
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Architektura 2003. Ročenka realizovaných staveb v České
republice.
Praha, Bertelsmann Springer CZ 2003.52 s., fot., půd., obr.             
Informace o aktuální situaci v architektuře, projektování a ve sta−
vebnictví. Obsahuje přes 50 projektů realizovaných v roce 2002
s uvedeným slovním popisem, fotodokumentací a výkresovou
dokumentací.            
13 888                                                                                          

Guiding principles for sustainable spatial development of the
European continent.
Řídící zásady udržitelného územního rozvoje evropského konti−
nentu.                                                                                           
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, příl. s. 1–55, mp., tab.                      
Řídící zásady udržitelného územního rozvoje evropského konti−
nentu vycházejí z Evropské charty (Torremolinos, 1983). Nabízejí
svým členům pružný rámec přeshraniční spolupráce k trvale udrži−
telnému rozvoji.                                                                            

Soutěž na velké egyptské muzeum.                                              
Architekt 2003, č. 9, s. 3–23, čet. obr., půd., pl.                              
Výsledky mezinárodní architektonické soutěže na muzeum staré
egyptské civilizace v sousedství pyramidy v Gíze. Předpokláda−
né náklady na výstavbu. Vítězi v soutěži a účast českých archi−
tektů.

BELLIOT, Marcel                                                                      
Les „trois ages“ des agences d'urbanisme.                                  
„Tři věky“ urbanistických agentur.                                                 
Urbanisme 2003, č. 332, s. 13–14, 1 obr.                                        
Urbanistické agentury ve Francii prošly „věkem“ osvíceného státu
(využití ploch), urbanistických projektů (poradenství obcím)
a územní (harmonizace veřejných politik a meziobecních vztahů na
větším území) politikou.    

BOHNER, Ulrich                                                                        
The role of the Congress of local and regional authorities of
Europe (CLRAE) in the CEMAT process.                                  
Úloha Kongresu obcí a regionálních úřadů veřejné správy v Evro−
pě (CLRAE) v procesu CEMAT.                                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 411–412                                      
Udržitelný rozvoj není možný bez aktivní participace orgánů veřej−
né správy. Nejde jen o územní plánování, nýbrž i o potírání chudo−
by a ochranu krajiny.                                                           

BROWN, Caroline – CLAYDON, Jim – NADIN, Vincent           
The RTPI's education commission. Context and challenges.       
Výbor pro vzdělávání při Královském ústavu pro urbanismus. Kon−
text a naléhavé problémy.                                                              
Town Plan. Review 2003, č. 3, s. 333–345, lit.                                
Vypracovává se projekt na vzdělávání, kvalifikování a školení
urbanistů ve Velké Británii s perspektivou 50 let. Zkoumají se
nutné změny ve vzdělávání, jeho priority, a možnosti jejich zlepše−
ní a zefektivnění. 

DÉJEANT−PONS, Maguelonne                                                   
The European Conference of ministers responsible for regional
planning (CEMAT).       
Evropská konference ministrů odpovědných za regionální plánová−
ní (CEMAT).                                                                                
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 401–410                                      
Konference od roku 1970 usilují o udržitelný rozvoj Evropy, Nyní
se konkrétně hovoří o oblasti Moskva a Leningrad, Povodí Tisy
a Alpy−Jadran. Jde o kooperaci obcí a regionů, participaci občanů,
lidská práva atd.  

GÖTTERT, Bernd                                                                      
Umnutzung. Spannender als Neubau...                                        
Změna využití: Napínavější než novostavba...                                 
DBZ 2003, č. 9, s. 30–33, 5 obr., 1 pl.                                            
Změna využití budov spojená s přestavbou vyžaduje architektonic−
ky a urbanisticky citlivého architekta. Je to složité téma, na němž
se může i ztroskotat.                                                          

HÖHL, Wolfgang                                                                        
Gewerbebauten. Produkte, Systeme, Informationen.                   
Průmyslové stavby. Produkty, systémy, informace.                         
DBZ 2003, č. 10, s. 32–35, 7 obr.                                                  
Model moderní dopravy v podobě center a paprsků hvězdi−
covitě se rozbíhajících vynucuje nové organizační a územní
paradigma.

HRŮZA, Jiří – ZAJÍC, Josef                                                       
Vývoj urbanismu. I. díl.
Praha,Vydavatelství ČVUT 2002.186 s., 115 obr. příl.                     
Urbanismus v jednotlivých etapách vývoje: starověk, antika, stře−
dověk, renesance, baroko a klasicismus. Vývoj v mimoevropských
civilizacích až do středověku. Evropská a česká města od středově−
ku po klasicismus.  
13 893/1                                                                                       

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2003



HRŮZA, Jiří – ZAJÍC, Josef                                                       
Vývoj urbanismu. II. díl.                                                             
Praha,Vydavatelství ČVUT 1999. S. 191–373, 30 obr., příl., rejstř.
měst a osob, lit.                                                                             
Urbanismus v 19. století – proměny měst, počátky teorie urbanismu,
města pro zítřek. Urbanismus 20. století – fenomén velkoměsto, města
avantgard, funkcionalistické město, města a sídliště, hledání města.      
13 893/2                                                                                       

CHEMETOV, Paul                                                                     
Points de vue: Paul Chemetov, architecte.                                   
Názory architekta Paula Chemetova.                                              
Urbanisme 2003, č. 332, s. 56–58, 1 obr.                                        
V roce 1973 bylo ve Francii půl milionu bytů ve velkých sídlištích,
která již nadále byla nežádoucí. Je však nutno integrovat je do
struktury města − právě pro jejich jednoduchost – a zkrášlit je.         

JANČIČ, Margarita                                                                    
Preparing the 13th CEMAT.                                                       
Příprava 13. konference CEMAT.                                                  
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 413–417, 1 tab.                            
Poradkyně slovinské vlády a předsedkyně přípravného výboru
13. CEMAT informuje o úkolech, cílech a pracovním programu
výboru. Základem přípravy jsou dokumenty 12. schůze CEMAT
(2000, Hannover) aj.              

KRISCH, Rüdiger                                                                       
Willen zwischen Wohnform und Lebensweise.                            
Vily – mezi formou bydlení a způsobem života.                              
Baumeister 2003, č. 10, s. 46–49, 12 obr.                                       
Vila zasazená v krásném okolí má dlouhé dějiny, a i když urbanisté
hovoří o zhuštění městské zástavby a o městech s krátkými cesta−
mi, vila v neporušené přírodě zůstává snem.                                   

McCLENDON, Bruce W.                                                            
A bold vision and a brand identity for the planning pro−
fession.                                                                                   
Smělá vize a identita se značkou kvality pro profesi plánovačů.       
APA Journal 2003, č. 3, s. 221–232, lit.                                          
Autor ukazuje různé aspekty plánování jako tržního produktu.
Podává svou definici plánování. Odvolává se přitom na působnost
a vliv APA Journal. Za článkem následují komentáře tří autorů.       

NAVRÁTIL, Arnošt                                                                    
K architektuře veřejných investic.                                               
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 8–10, 3 obr.                                            
Dobrou či špatnou architekturu neurčuje způsob financování stavby,
ale provází ji od záměru až po realizaci a provoz. Při výstavbě se často
mění priority potřebnosti což ovlivňuje výstavbu a její výsledek.  

PAQUOT, Thierry                                                                      
Jean Rémy, l'invité.                                                                     
Náš host: Jean Rémy.                                                                    
Urbanisme 2003,č. 332, s. 75–82, 10 obr.                                       
Rozhovor s Jeanem Rémym  (* 1928) o práci a názorech na města,

urbanismus a globalizaci. Rémy, původem Belgičan, je intelektuál,
který rozumí teorii i praxi svého oboru.                                         

PAQUOT, Thierry                                                                      
Marcel Cornu (1909–2001): de l'urbanologie a l'urbanistique...   
Marcel Cornu (1909–2001): od urbanologie k urbanistice...             
Urbanisme 2003, č. 332, s. 83–89, 5 obr.                                        
Marcel Cornu (12909–201) byl všestranný – historik a kritik měst
a urbanismu. Nekritizuje přímo, jeho názory na velká sídliště je
nutno hledat v jeho pracích; zdůrazňuje jejich sociologický
aspekt.             

SKALICKÝ, Alexandr                                                                
Vnější město.                                                                               
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 58, 1 obr.                                               
Otázka přiměřeného rozvoje města, neboť nelze donekonečna zabí−
rat pozemky v okolí stávající zástavby a nepřemýšlet o vnitřních
rezervách již zastavěných území. Jaké bylo navrhování měst
posledních 10 let.      

SUTTER−SCHURR, Heidi – SELLE, Klaus                                
Mehr Demokratie wagen.                                                            
Více zvažovat demokracii.                                                             
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 17–20, 5 obr.                             
Při plánování za participace občanů v jeho cyklech, kontinuitě
a perspektivách po dobu 35 let se ukazují porážky a úspěchy, styl
politiky a kultura plánování.                                                    

TUROWSKI, Gerd (Ed.)                                                             
Spatial Planning in Germany. Structures and Concepts.             
Územní plánování v Německu. Struktury a koncepce.                     
Hanover, ARL 2002.119 s., mp.                                                     
Přehled o struktuře státní správy a systému územního plánování
v Německu. Součástí je německo−anglický slovník klíčových ter−
mínů z této oblasti.                                                                  
13 901                                                                                          

UHDE, Robert                                                                             
Lanschaften. West 8, Rotterdam.                                                
Krajiny. West 8, Rotterdam.                                                          
DBZ 2003, č. 9, s. 122–127, 17 obr.                                               
Mladí nizozemští architekti radikálně, ale s ekologickým citem stí−
rají v Rotterdamu hranice mezi krajinářskou architekturou, urba−
nismem a architekturou jako takovou.                                             

WONG, Cecilia                                                                           
Indicators at the crossroads. Ideas, methods and applications.    
Indikátory na křižovatkách. Nápady, metody a aplikace.                  
Town Plan. Review 2003, č. 3, s. 253−279, tab., 3 gr., lit.                
Britské urbanistické a regionální plánování zdůrazňuje propojení
teorií, koncepcí a opatření, kontexty politiky a hodnoty ve výzku−
mu indikátorů, jejich využití pro rozvoj, rozhodování a důkladnou
syntézu.      

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                          

Olomoucký kraj I. Průvodce správními celky.                            
Veř. správa 2003, č. 33, příl. Olomoucký kraj, s. I−XII, čet. mp.
a fot.                                                                                            
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
Olomouckého kraje tj. celkem 19 obcí s rozšířenou působností.       

Zlínský kraj I. Průvodce správními celky.                                   
Veř. správa 2003, č. 31, příl. Zlínský kraj, s. I–XIII, čet. mp. a fot.  
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
Zlínského kraje tj. celkem 15 obcí.                                                 

ANDRLE,Alois – SRB,Vladimír                                                  
Kraj Vysočina I. Průvodce správními celky. 2. část.                    
Veř. správa 2003, č. 41, příl. Kraj Vysočina, s. XIII−XIV, 3 mp.,
3 fot.                                                                                            
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
(Třebíč, Velké Meziříčí a Žďár nad Sázavou).                                 

ANDRLE, Alois – SRB,Vladimír                                                 
Kraj Vysočina II. Obyvatelstvo, byty a bydlení.                          
Veř. správa 2003, č. 41, příl. Kraj Vysočina, s. XIV–XXXII, čet.
tab. a gr.                                                                                       
Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1961–2001 podle správních
obvodů obcí s rozšířenou působností podle velikostních skupin
obcí. Věková struktura, vzdělanost, ekonomická aktivita obyvatel,
vybavenost byty aj.  

BRODY, Samuel D. – GODSCHALK, David R. – BURBY,
Raymond J.                                                                                 
Mandating citizen participation in plan making. Six strategic
planning choices.                                                                         
Udělení mandátu občanům k participaci na vypracování plánu. Šest
možností strategického plánování.                                                  
APA Journal 2003, č. 3, s. 245–264, 12 tab.                                    
Participaci občanů na plánování je nutno rozšiřovat a místní orgá−
ny veřejné správy tomu musí věnovat pozornost. K tomu mají smě−
řovat i navrhovaná legislativní opatření.                                          

CENTGRAF, Sibylle                                                                   
Monitoring durch Umweltbericht.                                               
Monitorování prostřednictvím zprávy o životním prostředí.             
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 37, 1 obr.                                   
Pružné koncepty využití ploch, monitorování a zkušební klauzule
pro kontrolu dopadů na životní prostředí. Novela stavebního záko−
na rozšiřuje požadavky plánování.                                                 

FÜRST, Dietrich – KNIELING, Jörg (Eds.)                                
Regional Governance. New Modes of Self−Government in the Euro−
pean Community. EuroConference 19.–21. April 2001 in Hanover. 
Řízení regionů. Nové způsoby samosprávy v Evropském společen−
ství. Eurokonference 19.–21. dubna v Hanoveru.                             
Hanover, ARL 2002.169 s., mp., tab.                                             

Šest příspěvků z konference v Hanoveru o aktuální problematice
veřejné správy a řízení regionů.                                                      
13 900                                                                                          

HÁBA, Jaroslav – JANAS, Tomáš – ŠVANCAROVÁ, Šárka     
Slovník definic a výklad vybraných pojmů stavebního práva.
1. díl.                                                                                           
Staveb. právo 2003, č. 3, s. 9–180                                                  
Srovnávací slovník osvětluje pojmy s různými výklady z oblastí
daňových, účetních, všeobecně právních nebo z oblastí zákonů ve
vztahu k nemovitostem. V 1. dílu je uvedeno 136 pojmů a jejich
definice.           

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Zákon o obcích ve znění k 1. 1. 2003.                                          
Moderní obec 2003, č. 7, příl., s. I–XII                                           
Praktický komentář k vybraným ustanovením zákona o obcích:
působnost obce, hospodaření obce, spolupráce, zastupitelstvo,
rada obce, starosta a místostarosta, obecní úřad a tajemník,
dozor.

HANÁK, Marek                                                                          
Role krajů při výkonu dozoru na úseku pohřebnictví.                
Moderní obec 2003, č. 9, s. 33–34                                                  
Krajské úřady získaly na základě zákona č. 320/2002 Sb. , o změně
a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti
okresních úřadů, oprávnění dozoru dle zákona o pohřebnictví
č. 256/2001 Sb.       

HULÍNOVÁ, Zdenka – BOŽÍK, Michal                                     
Transformácia smernice Európskej únie o bezpečnostných
požiadavkách na stavenisko do legislatívy Slovenskej re−
publiky.
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 2, s. 20–22, lit.                               
V souladu se směrnicí Evropské unie bylo na Slovensku přijaté
usnesení vlády SR č. 510/2001 Z. z. o minimálních bezpečnostních
a zdravotních požadavcích na staveniště.                                        

HUTTA, Vladimír – KOPŠOVÁ, Olga                                        
K problematike kompetencií orgánov verejnej správy v oblasti
výstavby na Slovensku.                                                                
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 2, s. 23–32                                     
Základní právní úpravou v oblasti územního plánování a stavební−
ho řádu je stále zákon č. 50/1976 Zb. Přehled právních nástrojů,
které tvoří odborné zázemí obcím k výkonu kompetencí stavební−
ho úřadu.            

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan                                 
Kam směřovaly obce?                                                                 
Veř. správa 2003, č. 35, příl. s. I–V, 2 tab., 1 gr.                             
Výsledky empirického výzkumu v obcích ČR, který byl v roce
2002 zaměřen na komplexní plán rozvoje obce, směry, možnost
a cíle rozvoje obcí, veřejné služby a podporu podnikatelů ze strany
obcí.      

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan – VLASÁK, Tomáš  
Téměř polovina obcí nemá svůj rozvojový dokument.                 
Moderní obec 2003, č. 8, s. 8–9, 1 tab., 2 gr.                                   
Výsledky empirického výzkumu týkajícího se strategického pláno−
vání v obcích, městech a mikroregionech. Strategický plán versus
územní plán. Deset charakteristik strategického plánování.              

JELÍNKOVÁ, Milena                                                                 
Jablonec nad Nisou jako obec s rozšířenou působností.               
Veř. správa 2003, č. 38, s. 27, 2 fot.                                               
Přípravě agend dostupných na webových stránkách města věnoval
Jablonec nad Nisou mnoho pozornosti. Vznikl tak pro potřeby oby−
vatel i nový „průvodce úřadem“.                                                    

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Stojí za to usilovat o slučování? Aktuální otázka související
s reformou veřejných rozpočtů.                                                   
Obec a finance 2003, č. 4, s. 22–23, 1 obr.                                      
Argumenty pro a proti slučování obcí. Jednoznačný závěr směrem
ke slučování, jemuž by mělo přecházet zmapování situace obcí
podložené solidní analýzou efektivnosti jejich hospodaření, zatím
není.               

KNOBOVÁ, Alena                                                                      
Malé obce ve Francii. Studijní delegace starostů malých obcí
navštívila Francii. 1. část.                                                            
Obec a finance 2003, č. 4, s. 25–26, 4 obr.                                      
Ve Francii je 36.779 obcí, které se často sdružují za účelem kvalit−
ního výkonu samosprávy a přenesené státní správy při zachování
své identity. Tento způsob je pro ČR přijatelnější než slučování
obcí.         

KOHOUTOVÁ, Markéta                                                            
Zákon o zadávání veřejných zakázek a architektonické soutěže.   
Bul. ČKA 2003, č. 3/4, příl. Architektonické soutěže a přehlídky,
s. 13–16, 1 tab., 1 gr.                                                                     
Architektonická soutěž z pohledu vyhlašovatele. Úskalí v platném
zákoně o veřejných zakázkách a snaha o schválení zákona nového.
Jaké jsou ceny za projektové práce v souvislosti s investičními
náklady.          

KUBATZKY, Alena                                                                    
Vyvlastnění za účelem výstavby v SRN.                                      
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 2, s. 41–60, lit.                               
V SRN je zaručení vlastnictví a dědického práva, jeho sociální
závaznost a vyvlastnění ústavně upraveno. Příslušné úřady, účel
a přípustnost vyvlastnění, odškodnění, kompenzace, vyvlastňovací
řízení, náklady.  

KUČERA, František                                                                   
Obecní lesní majetky. Aktuální ekonomické problémy.               
Moderní obec 2003, č. 9, s. 17–18, 2 gr., 1 fot.                               
Obecní lesy představují 14,5 % celkové plochy lesů v ČR. Hospo−
dářský výsledek dosažený v lesích různých vlastnických kategorií.
Příčiny zkreslení ziskovosti obecních lesů.                                      

LUŽNÁ, Romana                                                                        
Zákon nepovoluje pokácet jakýkoli strom.                                  
Moderní obec 2003, č. 7, s. 31, 1 fot.                                             
Obce se prostřednictvím svých orgánů zapojují do ochrany přírody
a krajiny ve svých územních obvodech. Vyjadřují se k vyhlašování
a rušení zvláště chráněných území, památných stromů a jejich
ochranných pásem.  

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 10. část.          
Moderní obec 2003, č. 10, s. 31                                                     
Kdo je a kdo není účastníkem územního řízení o umístění stavby
a ostatních typů územního řízení (o chráněném území, ochranném
pásmu, stavební uzávěře a o dělení nebo scelování pozemků), zkou−
mání návrhu aj.     

NEUMANNOVÁ, Hana                                                              
Novelizace zákona o místních poplatcích.                                    
Veř. správa 2003, č. 39, s. 10 a 23–24, 4 fot.                                  
Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích musí obce přizpů−
sobit tak, aby vyhovovaly nové právní úpravě. Poplatky ze psů, za
lázeňský a rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství, ze
vstupného aj.   

PLOS, Jiří – ŠIPLER, Vladimír – PETERKA, Martin                
Komora ke stavebnímu zákonu. Koncepční a zásadní připo−
mínky.                                                                                         
Architekt 2003, č. 9, s. 78–79                                                        
V červnu zveřejnilo Ministerstvo pro místní rozvoj návrh stavební−
ho zákona. Cílem právní úpravy územního plánování a stavebního
řádu je „zjednodušení“. Připomínky členů komory architektů
k zákonu.              

PRŮCHA, Petr a kol.                                                                  
Jak řídit kraj, město, obec. Právo. Normotvorba. Veřejný pořá−
dek. Rukověť územní samosprávy. I. díl.                                     
Brno, Masarykova univerzita 2002.126 s., lit., 3 příl.                       
Obec jako základní územní samosprávné společenství, krajská
samospráva, obec a kraj, podmínky obecní a krajské normotvorby,
správní procesy, evropská dimenze krajů, měst a obcí, evidence
obyvatel aj.           
13 895/1                                                                                       

REKTOŘÍK, Jaroslav – ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                    
Jak řídit kraj, město, obec. Finance. Rozpočty. Účetnictví.
Veřejná kontrola. Rukověť územní samosprávy. II. díl.               
Brno, Masarykova univerzita 2002.135 s., tab., sch., gr., lit.,
3 příl.                                                                                     
Obce a kraje: rozpočet a hospodaření s jejich majetkem, zdroje
financování, daně, účetnictví, specifika auditu. Možnosti finan−
cování obcí a regionů z prostředků Evropské unie. Veřejná kon−
trola, výběr veřejných zakázek.   
13 895/2          

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



REKTOŘÍK, Jaroslav – ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                    
Jak řídit kraj, město, obec. Sociální a technická infrastruktura.
Rukověť územní samosprávy. III. díl.
Brno, Masarykova univerzita 2002.135 s., obr., tab., sch., gr., lit.,
3 příl.                                                                                           
Komunální a regionální úroveň – sociální, bytová a školská politi−
ka, rozvoj kultury a památkové péče, životní prostředí, vodní hos−
podářství. Odpadové hospodářství, technická infrastruktura, sta−
vební řád a vyvlastňování pozemků.
13 895/3                                                                                       

REKTOŘÍK, Jaroslav – ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                    
Jak řídit kraj, město, obec. Strategie. Komunikace. Řízení.
Rukověť územní samosprávy. IV. díl.
Brno,Masarykova univerzita 2002.128 s., obr., tab., sch., gr., lit.,
3 příl.                                                                                           
Cíle veřejných politik, management obcí a krajů, nové trendy
v řízení organizací veřejné správy, komunikace správních úřadů
s veřejností, rozvojové strategické dokumenty obcí, informační
systémy obcí a krajů.  
13 895/4                                                                                       

RÖßLING, Holger                                                                      
Änderungen im Bauplanungsrecht.                                             
Změny v právních předpisech plánování staveb.                              
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 34–36, 3 obr.                             
Zamýšlená novela stavebního zákona se omezuje na transfer evrop−
ských právních pravidel do národního práva. Možnosti plánování
krajiny pro zprávu o životním prostředí v územním plánování sídel−
ních  útvarů jsou nevyužity.      

SKULINOVÁ, Darja                                                                   
Panelová bytová výstavba v povodňových oblastech. 1. část.       
Stavitel 2003, č. 8, s. 28–29                                                           
Obecné technické zásady, které se týkají panelových objektů: umístění
stavby, dispoziční řešení, základy, základová půda, spodní stavba,
vrchní stavba, dilatace. Směrnice „Výstavba v povodňových územích“. 

SRB, Vladimír                                                                             
Decentralizace a správní orgány životního prostředí v zemích
střední a východní Evropy.                                                          
Veř. správa 2003, č. 27, s. 28–29, 2 fot.                                          
Otázky životního prostředí v napojení na politiku decentralizace
a organizace řízení politiky životního prostředí na úrovni obcí v šesti
kandidátských zemích. Rozdílné podmínky v jednotlivých zemích. 

STRECKOVÁ, YVONNE a kol.                                                  
Reforma veřejné správy a veřejných financí a faktory efektiv−
nosti rozvoje regionů.                                                                  
Brno, Masarykova univerzita 2003.197 s., lit., tab., obr., gr., 2 příl.  
Reforma veřejné správy a faktory efektivnosti rozvoje regionů.
Faktory efektivnosti ve vybraných odvětvích veřejného sektoru
regionu. Reforma veřejných financí a regionální finanční systém.
Rozpočet kraje 2003.
13 897                                                                                          

STYKOVÁ, Daniela                                                                    
O návrhu legislatívneho zámeru zákona o stavebnom poriadku.   
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 2, s. 3–15                                       
Současná platná právní úprava stavebního řádu, nová právní úpra−
va – její úkoly a cíle, struktura a teze nového zákona. Předmět
zákona a základní pojmy stavebního zákona na Slovensku.              

ŠKARABELOVÁ, Simona a kol.                                                 
Když se řekne nezisková organizace. Příručka pro zastupitele
krajů, měst a obcí.                                                                       
Brno,Masarykova univerzita 2002.130 s., 14 tab., lit., 4 příl.            
Vymezení pojmů, charakteristiky a typologie neziskových organi−
zací v České republice. Právní zakotvení organizací nestátního
neziskového sektoru. Nestátní ziskový sektor – zdroje financí
a jejich struktura.   
13 896                                                                                          

ŠPAČEK, David                                                                          
Právo na informace ve veřejné správě: principy vs. praxe.          
Veř. správa 2003, č. 40, s. 28–30, 3 fot.                                          
Právo na informace o životním prostředí. Veřejné a neveřejné
informace o životním prostředí. Nástroje usnadňující přístup
k informacím. Ochrana práva na přístup k informacím.                    

TABACH, Arnošt                                                                        
Novely zákonů podle evropského práva.                                      
Veř. správa 2003, č. 30, s. 8–9                                                       
Rozhovor s ředitelem odboru odpadů MŽP: Závěry Ministerstva
životního prostředí k 1119 věcným připomínkám a 860 podnětům
k návrhu Plánu odpadového hospodářství České republiky. Cíle
stanovené tímto plánem a cesty k jejich dosažení.         

TUROWSKI, Gerd (Ed.)                                                             
Spatial Planning in Germany. Structures and Concepts.             
Územní plánování v Německu. Struktury a koncepce.                     
Hanover, ARL 2002.119 s., mp.                                                     
Přehled o struktuře státní správy a systému územního plánování
v Německu. Součástí je německo−anglický slovník klíčových ter−
mínů z této oblasti.                                                                  
13 901                                                                                          

VEDRAL, Josef                                                                           
Delegace výkonu státní správy. Rizika přenosu státní správy
z obce s rozšířenou působností.                                                    
Obec a finance 2003, č. 4, s. 23–24, 1 fot.                                      
Podle zákona o obcích je prakticky nemožné, aby MV vydalo roz−
hodnutí o delegaci výkonu státní správy (podle správního řádu)
a rozhodnutí o převodu příspěvku na její výkon (mimo správní řád).   

VEJNAR, Pavel                                                                           
Povinnosti obcí s rozšířenou působností při nakládání s odpady.
Moderní obec 2003, č. 10, s. 26                                                     
Základní evidence o komunálních odpadech, zařízeních a vydaných
souhlasech a rozhodnutích týkajících se nakládání s odpady, které
je obec s rozšířenou působností povinna posílat MŽP.                     

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



ZÁSZLÓSOVÁ, Mária                                                               
Kompetenčné zmeny pri výkone štátnej správy na úseku územ−
ného plánovania v části územné rozhodovanie, stavebného
poriadku a vyvlastnenia od 1. januára, 1. apríla a 1. mája 2003
na Slovensku.                    
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 2, s. 16–20                                     
Přechod působnosti stavebního úřadu na obec zákonem NR SR
č. 416/2001 Z. z. a novelou stavebního zákona zákonem NR SR
č. 103/2003 Z. z. Konkrétní změny, které přinesly zákony o kom−
petencích.                    

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

ANDRLE, Alois                                                                           
Generační rozdíly ve vzdělání. Průměrná délka školního vzdě−
lání se blíží hranici dvanácti let.                                                  
Obec a finance 2003, č. 4, s. 54–55, 2 gr.                                       
Změny ve věkovém složení obyvatelstva, počet ekonomic−
ky aktivních obyvatel, intenzita ekonomického zapojení, vzdě−
lanost obyvatelstva – srovnání žen a mužů, vliv normalizace
aj.                                  

ANDRLE, Alois                                                                           
Martin Potůček: Zpráva o lidském rozvoji – Česká republika
2003.                                                                                            
Veř. správa 2003, č. 43, s. 28–30, 3 fot.                                          
Recenze knihy o nové komplexní analýze současné české společ−
nosti. Vývojové tendence od devadesátých let do roku 2002, lidé ve
společnosti, zkvalitnit veřejnou politiku a správu, strategie budou−
cího vývoje.    

BRODY, Samuel D. – GODSCHALK, David R. – BURBY,
Raymond J.                                                                                 
Mandating citizen participation in plan making. Six strategic
planning choices.                                                                         
Udělení mandátu občanům k participaci na vypracování plánu. Šest
možností strategického plánování.                                                  
APA Journal 2003, č. 3, s. 245–264, 12 tab.                                    
Participaci občanů na plánování je nutno rozšiřovat a místní orgá−
ny veřejné správy musí tomu věnovat pozornost. K tomu mají smě−
řovat i navrhovaná legislativní opatření.                                          

FARWICK, Andreas                                                                   
Segregierte Armut und soziale Benachteiligung. Zum Ein−
fluss von Wohnwqiuartieren auf die Dauer von Armutsla−
gen.
Diskriminovaná chudoba a sociální znevýhodněnost. Vliv bydliště
na délku trvání situace života v chudobě.                                        
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 175–185, lit., 6 gr., 3 tab.          
Výzkum dokazuje, že lidé bydlící na předměstí, v sídlištích a soci−
álních bytech mají i v zaměstnání horší podmínky. Vysoké procen−
to nezaměstnanosti a nedostatečná sociální infrastruktura z toho
učiní začarovaný kruh. 

FIRAT, Serap – LAUX, Hans Dieter                                           
Wohneigentumsbildung von Migranten – ihre Bedeutung für
die räumliche und individuelle Eingliederung am Beispiel der
türkischen Bevölkerung in Köln.                                                 
Vlastnictví bytů pro migranty – jeho význam pro prostorové a indi−
viduální začlenění na příkladu tureckého obyvatelstva v Kolíně nad
Rýnem.                                                                        
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 389–399, 2 mp.                           
Lepší hmotná situace tureckých migrantů se odráží ve zvyšování
procenta vlastních domů a bytů v Kolíně nad Rýnem. Umístění
těchto majetků však svědčí o segregaci, růst integrace s Němci
nelze brzy čekat.                                                                           

HÄUßERMANN, Hartmut                                                          
Armut in der Großstadt. Die Stadtstruktur verstärkt soziale
Ungleichheit.                                                                               
Chudoba ve velkoměstě. Struktura města zesiluje sociální ne−
rovnost.                                                                                        
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 147–159. lit.                             
Sociální segregace jednotlivců (nezaměstnaných, bezdomovců)
vede k zvětšování bídy a zmenšování naděje najít cestu zpět. Spo−
lečnost se musí snažit, aby k tomu v kritických čtvrtích nedocházelo. 

HERFERT, Günter                                                                     
Zwischen Gentrification und Abwärtsspirale.                             
Mezi gentrifikací a spirálou úpadku.                                               
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 170–184, lit., 4 tab., 8 gr. 
Srovnávací analýza situace v Drážďanech, Lipsku a Saské Kame−
nici ukazuje sociální segregaci v obytných čtvrtích. Vystěhovává−
ním se z bytů z gründerského období vytvářejí nová suburbánní síd−
liště.               

KEIM, Rolf – NEEF, Rainer                                                       
Handlungsfähig in Armut. Über Erwerbskombinationen und
Haushaltsstrategien in Problemvierteln.                                      
Schopnost postarat se o sebe v chudobě. O kombinaci výdělečné
činnosti a strategiích domácností v problémových čtvrtích.              
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 217–229, lit., 1 tab.                   
V problémových čtvrtích je těžké mít práci, sociální dávky a vlast−
ní píle nestačí. Jen zaměstnaní a důchodci mají finanční jistotu.
Ostatní si musí vypomáhat navzájem a domácí prací.                      

KOLLER, Martin                                                                       
Der heimliche Finanzausgleich.                                                   
Tajné finanční vyrovnání disparit.                                                  
Inform. Raumentw. 2003, č. 5, s. 271–294, 10 tab.,11 mp.,10 gr.     
Tajné finance se týkají transferů prostřednictvím systémů sociální−
ho pojištění, které pomáhaly při sjednocení SRN. Dnes je zadluže−
ní a sociální výdaje takové, že ohrožuje potenciály zaměstnanosti
a inovace.    

KRETSCHMEROVÁ, Terezie                                                    
Regionální vývoj plodnosti v období 1990/91–2000/01.                
Demografie 2003, č. 2, s. 99–110, 4 tab., 7 gr., lit., angl. res.           
Odpověď na otázku: jaké je územní rozložení plodnosti na úrovni

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



okresů, je toto rozložení stabilní v čase a zda dochází k prohlubo−
vání těchto rozdílů. Je posun těžiště plodnosti z Moravy na severo−
západ?        

KRETSCHMEROVÁ, Terezie                                                    
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2002.                        
Demografie 2003, č. 3, s. 153–165, 10 tab., 3 gr., angl. res.             
Populační vývoj ČR v roce 2002 byl ve znamení malého zvýšení
počtu narozených dětí (a to i mimo manželství). Počet zemřelých,
sňatků i rozvodů se zvýšil, ale celkový počet obyvatel ČR se snížil.   

PALONCYOVÁ, Jana                                                                
Rodina a mladá generace: pohled do tří českých regionů.           
Demografie 2003, č. 3, s. 210–213, 4 tab., 1 sch., lit.                       
Výsledků průzkumu životní dráhy (tj. studium, zaměstnání, bydle−
ní, manželství a rodičovství) mladých lidí ve věku 25 až 34 let
v Praze, severních Čechách a jižních Čechách. Postoje mladých
k rodině.            

PORSCH, Josef                                                                           
Změny demografického vývoje města Žďáru nad Sázavou
v souvislosti s jeho ekonomickým vývojem.                                 
Demografie 2003, č. 3, s. 214–220, 7 tab., 4 gr., lit.                        
Vývoj počtu obyvatel města, značný růst po roce 1950 tzv.
„město mladých“, první úbytky obyvatel po roce 1990. Země−
dělství a průmysl si po 35 letech vyměnily pozice v počtu
zaměstnaných.

RABUŠIC, Ladislav – BURJANEK, Aleš                                    
Česká veřejnost a imigranti, aneb vláda míní, veřejnost však
mění?                                                                                          
Demografie 2003, č. 2, s. 88–98, 8tab., lit. angl. res.                       
Předložená analýza ukazuje jakým způsobem česká populace cizin−
ce vnímá a do jaké míry a za jakých podmínek je připravena je
akceptovat, zda je ochotna jim přiznat práva Čechů a jaký model
soužití preferují.    

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Komunikace probíhá na různých úrovních.                                
Veř. správa 2003, č. 29, s. 8                                                           
Odpovědi funkcionářů tří krajských úřadů na otázku, jakým způso−
bem jejich krajská samospráva spolupracuje s neziskovými organi−
zacemi.                                                                             

STROHMEIER, Klaus Peter – KERSTING, Volker                   
Segregierte Armut in der Stadtgesellschaft. Problemstrukturen
und Handlungskonzepte im Stadteil.                                           
Diskriminovaná chudoba v městské společnosti. Problémové struk−
tury a řešení v části města.                                                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 231–246, lit., 9 gr.                    
Pokles obyvatelstva a smršťování měst vede k tomu, že přicházejí
imigranti s více dětmi. Ti se s chudšími Němci soustřeďují v někte−
rých čtvrtích. Města a občané musí proti takové segregaci něco
dělat.          

SUTTER−SCHURR, Heidi – SELLE, Klaus                                
Mehr Demokratie wagen.                                                            
Více zvažovat demokracii.                                                             
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 17–20, 5 obr.                             
Při plánování za participace občanů v jeho cyklech, kontinuitě
a perspektivách po dobu 35 let se ukazují porážky a úspěchy, styl
politiky a kultura plánování.                                                    

TICHÝ, David                                                                             
Vícegenerační tabu.                                                                     
Stavba 2003, č. 4, s. 28–31, 4 obr., 1 pl., 1 půd.                              
Vývoj bydlení od vícegeneračního k jednogeneračnímu. V sou−
časné době výstavba vícegeneračního bydlení u nás neexistuje. Pří−
stup Kanady k problému. Tento typ bydlení není u nás nikde pod−
porován.                

VÁŠKOVÁ, Lucie                                                                       
Jednota v různosti.                                                                      
Ekonom 2003, č. 32, s. 43–45, 3 tab., 3 fot.                                    
Srovnání České republiky se státy EU z hlediska regionálních
nerovností. Hodnocení dle míry nezaměstnanosti a hrubého domá−
cího produktu na 1 obyvatele. Tabulka ukazuje nejbohatší evropské
regiony.              

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Maastricht: Seminář o řízení lidských zdrojů pro zvýšení
výkonnosti ve veřejné správě. 1. část.        
Veř. správa 2003, č. 27, s. 26–27, 2 fot.                                          
Reformní iniciativy ke zvýšení výkonnosti jednotlivců je třeba pro−
pojit s reformními iniciativami ke zvýšení výkonnosti celé organi−
zace. Přispívá to ke změně kultury celého prostředí i k motivaci jed−
notlivců.  

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Maastricht: Seminář o řízení lidských zdrojů pro zvýšení
výkonnosti ve veřejné správě. 2. část.                                          
Veř. správa 2003, č. 28, s. 24–25, 2 fot.                                          
Průzkumy u vládních orgánů odhalily zejména nedostatky v pocho−
pení systému ze strany úředníků, v angažovanosti liniového vedení
a v nedostatečné podpoře vedoucích manažerů.                               

VODIČKA, Karel                                                                       
Odbor dětského architekta na obci? Přívětivost staveb pro
děti.                                                                                          
Veř. správa 2003, č. 43, s. 26–27, 1 fot., lit.                                    
Základní požadavky na bezpečnost a užitné vlastnosti staveb
z pohledu ochrany zdraví, zdravých životních podmínek a životní−
ho prostředí pro děti.                                                                

ZÁRUBA, Igor                                                                            
Krok za krokem.                                                                         
Ekonom 2003, č. 42, s. 34−35, 3 gr., 2 fot.                                      
Spolková vláda hledá nejrůznější způsoby jak zlepšit situaci na trhu
práce v SRN. Řešení jsou zatím technická, ne systémová.                

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



ZUKAL, Jiří                                                                                
I bohatá Evropská unie má problém s chudobou.      
Veř. správa 2003, č. 29, s. 24–25, 2 tab.                                         
Hranice chudoby byla stanovena na úrovni 60 % průměrného příj−
mu. Pro srovnání mezi jednotlivými zeměmi je přesnějším ukaza−
telem parita kupní síly. Procento chudých občanů v jednotlivých
členských zemích EU.    

ZUKAL, Jiří                                                                                
Občané Unie se stále vzdělávají.                                                  
Veř. správa 2003, č. 35, s. 26–27, 3 tab.                                         
Procenta občanů členských zemí EU neschopných používat počíta−
če, pracovat s moderními technologiemi a neznalých cizích jazyků.
Kde a jak se občané v EU učili, jejich zapojení do určité formy
vzdělávání.        

ŽIDLICKÁ, Markéta                                                                  
Jak snížit nezaměstnanost ve městě? Inspirujte se ve Vsetíně.     
Moderní obec 2003, č. 10, s. 25, 2 fot.                                            
Město Vsetín se zapojilo do zavádění systému jakosti, do projektu
WHO Zdravé město, do různých programů Evropské unie, realiza−
ce Místní agendy 21 a do projektů iniciativy EQUAL na podporu
zaměstnanosti.        

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Banskobystrický samosprávny kraj. Banská Bystrica.                
Slovenská L'upča, AB ART press 2003.95 s., fot., mp.                   
Prezentace krás přírody, historického a kulturního dědictví a no−
vých možností Banskobystrického kraje s množstvím fotografií,
které jsou komentovány ve slovenském i anglickém jazyku.            
13 899                                                                                          

Guiding principles for sustainable spatial development of the
European continent.                                                                    
Řídící zásady udržitelného územního rozvoje evropského kontinentu.
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, příl. s. 1–55, mp., tab.                      
Řídící zásady udržitelného územního rozvoje evropského konti−
nentu vycházejí z Evropské charty (Torremolinos, 1983). Nabízejí
svým členům pružný rámec přeshraniční spolupráce k trvale udrži−
telnému rozvoji.      

Kraj Vysočina I. Průvodce správními celky. 1. část.                    
Veř. správa 2003, č. 39, příl. Kraj Vysočina, s, I–XII, čet. mp. a fot.   
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
v kraji Vysočina. Celkem se jedná o 15 obcí.                                  

Landesentwicklungsprogramm Bayern 2003.                              
Program rozvoje spolkové země Bavorsko.                                     
München, Bayerische Staatsregierung 2003.274 s., čet. mp.
S rozšířením EU a globalizací si plán stanoví pro Bavorsko nové cíle:
ochrana Alp před katastrofami, ochrana klimatu, redukce spotřeby
ploch, udržitelný rozvoj, důraz na střediskové obce, posílení regionů.   
13 889                                                                                          

Liberecký kraj I. Průvodce správními celky.                               
Veř. správa 2003, č. 37, příl. Liberecký kraj, s. I–XI, čet. mp. a fot.   
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou pů−
sobností Libereckého kraje (celkem 20 obcí s rozšířenou působ−
ností).                                                                                     

Národní program PHARE 2003.                                                 
Obec a finance 2003, č. 4, příl. Věstník MMR, s. 7–8                      
Předběžná informace o přípravě programu (hospodářská a sociální
soudržnost), intervenční oblast: zlepšení úrovně infrastruktury spo−
jené s podnikáním (Ministerstvo pro místní rozvoj).                        

Plzeňský kraj I. Průvodce správními celky. 1. část.                     
Veř. správa 2003, č. 42, příl. Plzeňský kraj, s. I–XII, čet. mp. a fot.  
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
Plzeňského kraje. (Celkem 15 obcí s rozšířenou působností).           

Program dotací pro malé a střední podnikatele na příhranič−
ním území – POHRANIČÍ.                                                          
Obec a finance 2003, č. 4, příl. Věstník MMR, s. 3–6                      
S účinnosti od 2. 9. 2003 končí příjem nových žádostí o dotace pro
příhraniční oblasti s Německem a Rakouskem, protože objem dis−
ponibilních finančních prostředků byl již vyčerpán.                         

Regenerace prostoru. Zlínský kraj.                                             
Fórum ABF 2003, sam. příl. Regenerace prostoru. Zlínský kraj,
s. 2–77, čet. obr.                                                                            
Zlínský kraj je součástí projektu Proměny krajů. Ukazuje změny
správy krajů, restrukturalizace a proměn průmyslu, obchodu, infra−
struktury, regenerace památek, krajiny, bydlení. Stavby roku 2002
Zlínska.        

Regional Geography and its Applications. Papers of the 5th
Moravian Geographical Conference Congeo'03. Frenštát pod
Radhoštěm. Czech Republic, September 15.–19. 9. 2003.            
Regionální geografie a její aplikace. Zprávy z 5. moravské re−
gionální konference „Congeo'03“, Frenštát pod Radhoštěm, ČR,
15–19. 9. 2003.                                                                            
Brno, Regiograph 2003.197 s., lit., mp., obr., gr.                             
28 příspěvků z konference o problematice regionů v Polsku,
Maďarsku, Irsku, SRN, SR a ČR. U nás byla pozornost zaměřena
na Slezsko, moravsko–slezský region, Ostravsko a euroregiony.      
13 894                                                                                          

Vymezení regionů se soustředěnou podporou státu.                    
Obec a finance 2003, č. 4, s. 18–19, 1 mp, 1 tab.                             
Vláda ČR schválila nové vymezení strukturálně postižených a hos−
podářsky slabých regionů se soustředěnou podporou státu na léta
2004–2006. Regiony ČR setříděné podle ekonomické výkonnosti
a nezaměstnanosti.   

Využití projektů ISPA.                                                                
Obec a finance 2003, č. 4, s. 48, 3 tab.                                           
Příjem žádostí o účast v ISPA je z důvodu vstupu ČR do EU zasta−
ven. Nástroj ISPA bude nahrazen Fondem soudržnosti, který je

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



určen pro členské státy, jejichž HDP je nižší než 90 % průměru
HDP EU.                

BLAŽEK, Jiří – UHLÍŘ, David                                                  
Teorie regionálního rozvoje. Nástin, kritika, klasifikace.             
Praha, Univerzita Karlova 2002.211 s., 10 tab., lit., rejstř.                
Věda o regionálním rozvoji a regionální politice. Analýza jednotli−
vých teorií regionálního rozvoje, včetně jejich možného uplatnění
v současné regionální politice. Důraz na regionální politiku v EU.    
13 898                                                                                          

BLAŽEK, Jiří – VOZÁB, Jan                                                     
Jsme připraveni na programy EU? Výsledky ex ante hodnoce−
ní Národního rozvojového plánu.                                                
Obec a finance 2003, č. 4, s. 52–53                                                
Vrcholí úsilí ministerstev, obcí, krajů a regionálních agentur
k zajištění připravenosti na získání podpory ze strukturálních fondů
EU. Hodnocení konzultací, klíčové problémy, strategie a priori−
ty aj.          

BOHNER, Ulrich                                                                        
The role of the Congress of local and regional authorities of
Europe (CLRAE) in the CEMAT process.                                  
Úloha Kongresu obcí a regionálních úřadů veřejné správy v Evro−
pě (CLRAE) v procesu CEMAT.                                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 411–412                                      
Udržitelný rozvoj není možný bez aktivní participace orgánů veřej−
né správy. Nejde jen o územní plánování, nýbrž i o potírání chudo−
by a ochranu krajiny.                                                           

DÉJEANT−PONS, Maguelonne                                                   
The European Conference of ministers responsible for regional
planning (CEMAT).                                                                    
Evropská konference ministrů odpovědných za regionální plánová−
ní (CEMAT).                                                                                
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 401–410                                      
Konference od roku 1970 usilují o udržitelný rozvoj Evropy, Nyní
se konkrétně hovoří o oblasti Moskva a Leningrad, Povodí Tisy
a Alpy–Jadran. Jde o kooperaci obcí a regionů, participaci občanů,
lidská práva atd.  

DILLER, Christian – KNIELING, Jörg                                      
Metropolregion Hamburg. Perspektiven der Zusammenarbeit
über Ländergrenzen.                                                                   
Metropolitní region Hamburk. Perspektivy spolupráce přesahující
hranice spolkových zemí.                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 198–210, 1 mp., 1 gr., 1 tab.
Hamburk a okolí nemá problémy se „smršťováním“ měst, pozoru−
je se růst a pokrok ve spolupráci města a dalších částí regionu. Přís−
pěvek podává hodnocení dosaženého a perspektivy dalšího rozvoje.   

FERCHER, Peter – SEIDENBERGER, Christian                       
Von der Vision zum Projekt – Raumplanung für ein geeintes Europa.
Od vize k projektu – prostorové plánování pro sjednocenou Evropu.
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 433–439, 2 mp., 1 tab.                 

Prostor mezi Alpami a Jadranem a Dunajskou pánví má v rámci
programu Interreg a „Směrnic pro udržitelný rozvoj evropského
kontinentu“ překonáním státních hranic zharmonizovat územní
rozvoj a ochranu životního prostředí.        

FÜRST, Dietrich – KNIELING, Jörg (Eds.)                                
Regional Governance. New Modes of Self−Government in the
European Community. EuroConference 19.–21. April 2001 in
Hanover.                                                                                     
Řízení regionů. Nové způsoby samosprávy v Evropském společen−
ství. Eurokonference 19.–21. dubna v Hanoveru.                             
Hanover, ARL 2002.169 s., mp., tab.                                             
Šest příspěvků z konference v Hanoveru o aktuální problematice
veřejné správy a řízení regionů.                                                      
13 900                                                                                          

GATHER, Matthias                                                                    
Erreichbarkeiten und Einwohnerpotenziale Zentraler Orte.
Ein Ansatz aus Thüringen.                                                          
Dosažitelnost střediskových obcí dopravou a potenciály jejich oby−
vatelstva. Jak se to dělá v Duryňsku.                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 211–222, lit., 3 mp.,
3 tab., 2 gr.                                                                                   
V Duryňsku se přepracovává koncepce systému střediskových
obcí (klesající počet obyvatel, zlepšení dosažitelnosti). Je nutno
zvažovat zásobování pokrývající ploch a ekonomickou únos−
nost.

GATZWEILER, Hans−Peter – MILBERT, Antonia                    
Regionale Einkommensunterschiede in Deutschland.                  
Regionální rozdíly v příjmech v Německu.                                     
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 125−145, lit., 6 gr., 7 mp., 2 tab.   
V SRN se zvětšuje propast mezi „chudými“ a „bohatými“ spole−
čenskými skupinami. Domácnosti se zadlužují, ale regionální roz−
díly nejsou dramatické. S příjmy obcí je to horší, ale Západ
a Východ se vyrovná.       

CHOCHOLOVÁ, Mária                                                             
Územný rozvoj prihraničia Slovenskej a Polskej republiky.        
Enviromagazín 2003, č. 2, s. 16–17, 1 obr., 1 mp.                           
Spolupráce v pohraničí zahrnuje vypracování dopravně−urbanistic−
ké studie Vysoké Tatry, návrh projektu dopravní obslužnosti pohra−
ničí, koncepce vyváženého rozvoje Tater a zpracování terminolo−
gického slovníku.   

JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH, Michael                                 
Nur noch 30 Hektar Flächenverbrauch pro Tag. Vor welchen
Anforderungen stehen die Regionen?                                          
Ještě jen 30 hektarů spotřeby ploch denně. Před jakými problémy
nyní stojí regiony?                                                                        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 185–197, 5 tab.,
3 mp.
Do roku 2020 má klesnout denní spotřeba ploch na 30 ha, je však
třeba zvážit hlediska ekonomického rozvoje; jednotlivé regiony se
budou muset tomuto požadavku přizpůsobit.                                   

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



KÖRNER, Milan                                                                         
Pražský (metropolitní) region – význam a problémy vazeb.        
Doprava 2003, č. 5, s. 4–6                                                             
Dopravní infrastruktura pražského regionu a dominantní pozice
Prahy, dopravní vazby regionu v rámci ČR a Evropy. Význam
dopravní infrastruktury, nutné přímé spojení letiště s hlavním nád−
ražím.                  

KRATOCHVÍL, Petr                                                                  
Usměrnění regionální spolupráce.                                               
Veř. správa 2003, č. 30, s. 26, 1 tab.                                               
Česká centrála cestovního ruchu, ve spolupráci s regiony, se v roce
2003 zaměřila na dokončení Programů rozvoje cestovního ruchu
regionů a krajů a na jejich sloučení v jeden celostátní dokument.     

KUČERA, Jiří                                                                             
Něco Brusel, něco klima.                                                             
Ekonom 2003, č. 42, s. 32–33, 4 fot.                                              
Ačkoliv s rostoucí konkurencí lze očekávat pokles cen vína, morav−
ské vinice přesto lákají Rakušany, kteří je skupují, aby získali dota−
ce z Bruselu za jejich následné vykoupení.                                  

MÜLLER, André                                                                        
Das Projekt „CEMAT−Modellregionen“ – Regionalentwick−
lung in Russland.                                                                         
Projekt „Modelové regiony CEMAT“ –  regionální rozvoj v Rusku.   
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 419–428, 2 tab., 14 obr.               
Implementace zásad 12. konference CEMAT (2000) na Leningrad−
skou a Moskevskou oblast má podpořit výstavbu regionálních
struktur kooperace, plánování více „zdola“ (obce). Je to základ
občanské společnosti.       

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Vznikají krajské sítě nemocnic.                                                   
Moderní obec 2003, č. 7, s. 35                                                       
Již všechny kraje zahájily přípravu či již dokonce zadaly provede−
ní účetních auditů nemocnic a zdravotnických zařízení, které ze
zákona od státu přebraly k letošnímu 1. lednu.                                

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Z programu pohraničí mohou těžit podniky měst a obcí.            
Moderní obec 2003, č. 7, s. 5                                                         
Program Pohraničí není výhradně určen firmám ve vlastnictví obcí
a měst, ale i jim může významně zlevnit investice dotacemi, které
po vstupu ČR do EU budou vypláceny zásadně až po realizaci pro−
jektu.              

SERBAN−NADEJDE, Mihail                                                      
Sustainable spatial development of the region of the Tisza/Tisa
river. Tisa river basin – stages and results on the way to
a transfrontier co−operation.                                                       
Udržitelný územní rozvoj v regionu Potisí. Povodí Tisy – stadia
a výsledky na cestě k přeshraniční spolupráci.                                 
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 429–431, 1 obr.                           
Skupina expertů z Maďarska, Rumunska, SR, Ukrajiny, Srbska

a Černé Hory vypracovala smlouvu o přeshraniční spolupráci
v regionu Povodí Tisy kvůli udržitelnému rozvoji a ochraně příro−
dy i před povodněmi.       

TABACH, Arnošt                                                                        
Podpora České republice dosáhla již padesáti miliard korun.     
Veř. správa 2003, č. 32, s. 8–9                                                       
Přehled o grantech z PHARE a z navazujících specializovaných
programů pro ČR. Programy ISPA, SAPARD, memorandum Phare
2003, 1. část a 2. část. Příprava na využití strukturálních fondů.
Rozhovor.                

VÁŠKOVÁ, Lucie                                                                       
Jednota v různosti.                                                                      
Ekonom 2003, č. 32, s. 43–45, 3 tab., 3 fot.                                    
Srovnání České republiky se státy EU z hlediska regionálních nerov−
ností. Hodnocení dle míry nezaměstnanosti a hrubého domácího pro−
duktu na 1 obyvatele. Tabulka ukazuje nejbohatší evropské regiony.

ZUKAL, Jiří                                                                                
Občané Unie se stále vzdělávají.                                                  
Veř. správa 2003, č. 35, s. 26–27, 3 tab.                                         
Procenta občanů členských zemí EU neschopných používat počíta−
če, pracovat s moderními technologiemi a neznalých cizích jazyků.
Kde a jak se občané v EU učili, jejich zapojení do určité formy
vzdělávání.        

6. Územní plánování měst                                   

Nové náměstí, Praha−Uhříněves.                                                  
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 31, 1 obr., 1 pl.                                       
V roce 1999 rozhodla radnice v Uhříněvsi vybudovat chybějící
městské centrum ve středu obce na místě zdevastovaného
a nefunkčního cukrovaru. Budování náměstí, str. 32–35 vznik rad−
nice a polyfunkčního domu.     

Písek – rok poté. Po katastrofálních povodních jde život dál.      
Obec a finance 2003, č. 4, s. 46, 5 fot.                                            
Písek patří mezi nejvíce postižená města loňskými povodněmi. Při−
pravenost byla mnohem vyšší než při povodních na Moravě v roce
1997. Prověřil se integrovaný záchranný systém, chybí však prová−
děcí předpisy.                                                                               

S architekty o bydlení ve městě.                                                  
Stavba 2003, č. 4, s. 14–17 a 55–58                                               
Rozhovor redakce s architekty na téma bydlení ve městě: Petr Kolář
a Aleš Lapka; Studio A: Jan Aulík, Jakub Fišer a Veronika Müllero−
vá; SHA: Jaroslav Šafer a Oldřich Hájek; AP Atelier: Josef Pleskot.

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Přednost mají malí.                                                                     
Ekonom 2003, č. 33, s. 28–29, 1 mp, 1 fot.                                     
Jablonné v Podještědí se snaží prodat svou historii, opravuje památ−
ky a pohlíží s obavou na kopec Tlustec, kde liberecká firma Go

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



Point usiluje o obnovu těžby čediče, která byla v roce 1998 zasta−
vena.          

CAVALLIER, Georges                                                               
Impressions de Johannesburg.                                                     
Dojmy z Johannesburgu.                                                               
Urbanisme 2003, č. 332, s. 25–26, 3 obr.                                        
Účastník summitu TUR v Johannesburgu (2002) ukazuje situaci
města zcela se rozcházející se zásadami udržitelného rozvoje:
slumy, migrace, bída, rasová diskriminace a nedostatek bezpeč−
nosti.                     

DILLER, Christian – KNIELING, Jörg                                      
Metropolregion Hamburg. Perspektiven der Zusammenarbeit
über Ländergrenzen.                                                                   
Metropolitní region Hamburk. Perspektivy spolupráce přesahující
hranice spolkových zemí.                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 198–210, 1 mp., 1 gr.,
1 tab.                                                                                            
Hamburk a okolí nemá problémy se „smršťováním“ měst, pozo−
ruje se růst a pokrok ve spolupráci města a dalších částí regionu.
Příspěvek podává hodnocení dosaženého a perspektivy dalšího
rozvoje.                  

HNILIČKA, Pavel                                                                       
Hustota osídlení jako kvalitativní otázka bydlení.                       
ERA 2003, č. 4, s. 43−46, 1 obr., 6 tab., lit.                                     
Živelný růst měst je běžným jevem. Tvorba místa v souladu s ven−
kovním prostorem. Zhuštění zástavby neznamená jen zvyšování
pater domů, ale rozumnější využití půdy. Měření hustoty osídlení,
přiměřená hustota.  

HRŮZA, Jiří                                                                               
Urbanismus světových velkoměst. I. díl. Praha.                           
Praha, Vydavatelství ČVUT 2003.191 s., 166 obr., 6 příl., lit.          
První díl je podnětem k poznávání více než tisíciletého stavebního,
architektonického a urbanistického utváření Prahy. Nejstarší osíd−
lení Prahy, zrod a její počátky, její historický vývoj až do součas−
nosti.    
13 892/1                                                                                       

JANEČKOVÁ, Lidmila aj.                                                          
Marketingová strategie města Karviná.                                       
Veř. správa 2003, č. 29, příl. s. IV–VIII                                          
Metodika marketingové strategie měst a obcí a její ověření v pod−
mínkách MÚ Karviná. Vize budoucnosti Karviné, čtyři strategické
osy budoucnosti. Cíle evaluace Karviné.                                         

JELÍNKOVÁ, Milena                                                                 
Jablonec nad Nisou jako obec s rozšířenou působností.               
Veř. správa 2003, č. 38, s. 27, 2 fot.                                               
Přípravě agend dostupných na webových stránkách města věnoval
Jablonec nad Nisou mnoho pozornosti. Vznikl tak pro potřeby oby−
vatel i nový „průvodce úřadem“.   

KORBEL, Petr                                                                            
Podnikatelé městu. A sportu zvlášť.                                             
Ekonom 2003, č. 39, s. 28–29, 4 fot.                                              
Letohrad, město v podhůří Orlických hor, se v posledních
letech změnil k lepšímu. Velkou měrou se o to zasloužily míst−
ní firmy. Sportovní činnost, podpora podnikatelů, muzeum
řemesel aj.

KORYČÁNEK, Rostislav – JACKSON, Jiřina                           
Hnědé louky za českými humny.                                                 
ERA 2003, č. 4, s. 34–37, 1 obr., 1 fot.                                           
Rozhovor na téma brownfields v ČR a v Anglii – co označujeme
termínem, česká specifika, rozvojové plány měst, zanedbaná
území, hnědé louky z pohledu developera, investor a hnědé
louky.

KOUDA, Jiří                                                                               
Čekání na investory.                                                                    
Ekonom 2003, č. 35, s. 28–29, 5 fot.                                              
Vsetín trne v obavách ze zavírání továren. Teď ale bojuje
i o základní školy. Investory by mohla přilákat místní nízká
úroveň mezd a zkušenost obyvatel z dlouholeté práce v prů−
myslu.

MAŠEK, František                                                                      
Budou znovu malou Paříží?                                                        
Ekonom 2003, č. 34, s. 30–32, 4 fot.                                              
Teplice – to jsou dnes hlavně lázně, sklo, fotbal, zeleň a vysoká
nezaměstnanost. Město není zadlužené. Z přebytku rozpočtu chce
radnice financovat výstavbu sportovní haly a rekonstrukci botanic−
ké zahrady.     

PEČÍNKOVÁ, Ivana – LUCOVÁ, Marie                                    
S festivalem přišla sláva.                                                             
Ekonom 2003, č. 33, s. 30                                                             
Boskovice se pyšní unikátní židovskou čtvrtí. Jejímu oživování
pomáhá letní kulturní festival. Projekt Unijazz. Domy v bývalém
židovském ghettu a péče o ně.                                                       

PORSCH, Josef                                                                           
Změny demografického vývoje města Žďáru nad Sázavou
v souvislosti s jeho ekonomickým vývojem.                                 
Demografie 2003, č. 3, s. 214–220, 7 tab., 4 gr., lit.                        
Vývoj počtu obyvatel města, značný růst po roce 1950 tzv.
„město mladých“, první úbytky obyvatel po roce 1990. Zeměděl−
ství a průmysl si po 35 letech vyměnily pozice v počtu zaměstna−
ných.

PŘIBYL, Tomáš                                                                          
Do třetice všeho dobrého.                                                            
Veř. správa 2003, č. 34, příl., s. VI−VII, 2 fot.                                 
Cenu za nejlepší přípravu a realizace projektů v rámci Programu
regenerace městských památkových rezervací a zón za rok 2002
získaly jihočeské Prachatice.                                                        

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Pomníky nejen knihám.                                                               
Veř. správa 2003, č. 34, s. 28–29, 3 fot.                                          
Kralice nad Oslavou (okres Hradec Králové), kde se nachází
památník Bible kralické, byly v roce 1961 zařazeny mezi národní
kulturní památky. Rozhovor s místním starostou o současných akti−
vitách v obci.          

SADÍLKOVÁ, Eva                                                                      
V Mariánských Lázních dbají na detaily.               
Moderní obec 2003, č. 10, s. 34                                                     
Rozhovor se starostou Mariánských Lázní PhDr. Luďkem Noskem
o tom, co obnáší vykonávání této funkce. Investiční činnost, kul−
turní život, sport, vytváření podmínek pro podnikání, aj.                  

SKALICKÝ, Alexandr                                                                
Potenciál průměrného města.                                                      
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 54–57, 4 obr., 1 fot. 2 pl.                         
Charakteristika průměrného města na příkladu Náchoda. Vnitřní
stavební potenciál historických měst je velký, ale nerozvíjí se.
Město nevyužívá své prostorové možnosti, zastavuje nové parcely
a nedotváří město.  

TABACH, Arnošt                                                                        
Chceme být garantem dobrého podnikání.                                  
Veř. správa 2003, č. 28, s. 8–9, 2 fot.                                             
Rozhovor s Václavem Němcem, starostou města Janské Lázně,
o faktorech ovlivňujících rozvoj města. Infrastruktura, odpady,
ochrana přírody. Působení policie a neziskových organizací ve
městě.                    

ŽÁK, Václav                                                                               
Krnov a dům Evropy.                                                                 
Ekonom 2003, č. 36, s. 28–29, 3 fot.                                              
Povodeň před šesti lety odnesla letité politické vedení města a při−
nesla Krnovu nové peníze a příležitosti. Samosprávy, které si vědí
rady, mohou pro své občany mnoho udělat.                                    

7. Územní plánování částí měst                          

Česká čtvrť v Šanghaji (Čína).                                                     
Architekt 2003, č. 9, s. 61–64, 3 pl., 4 půd., 12 obr.                        
Původní záměr navrhnout na okraj čínské Šanghaje 45 vil šesti typů
českých architektů byl rozšířen o obytné domy. Důraz byl kladen
i na stromořadí. Předpokládaný termín zahájení výstavby –
září 2003.            

Städtebau am Zürcher Stadtrand.                                               
Urbanismus na okraji Curychu.                                                      
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 7/8, s. 64–65.4 obr.                      
Dvě curyšská sídliště na okraji města: Eichrain je spíše kompaktní
a srovnává se s moderní vídeňskou zástavbou, Stöckenacker je
menší a sestává z jednotlivých pětipodlažních objektů.                    

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Hledá se život. Zn. Střed města.   
Ekonom 2003, č. 38, s. 30–31, 3 fot.                                              
Rekonstrukce Mírového náměstí už brzy změní šedivou tvář Ústí
nad Labem. Rozvoji města by prospělo zlepšení jeho dopravní
dostupnosti. Vyřešit se musí parkování. Jisté možnosti nabízí vyu−
žití termálních vod.   

CHEMETOV, Paul                                                                     
Points de vue: Paul Chemetov, architecte.                                   
Názory architekta Paula Chemetova.                                              
Urbanisme 2003, č. 332, s. 56–58, 1 obr.                                        
V roce 1973 bylo ve Francii půl milionu bytů ve velkých sídlištích,
která již nadále byla nežádoucí. Je však nutno integrovat je do
struktury města – právě pro jejich jednoduchost – a zkrášlit je.        

KRATOCHVÍL, Jan                                                                   
Vaňkovka.                                                                                   
ERA 2003, č. 4, s. 50–55, 7 obr., 5 pl., 4 půd.                                 
Série příspěvků různých autorů na téma Vaňkovka – Studio Vaň−
kovka, Vaňkovka jako první etapa výstavby rozvojového území
Jižní centrum v Brně a Rekonstrukce bývalé správní budovy Vaň−
kovy.                        

MOIROUX, Francoise                                                                
Banlieue 89, un évenement fondateur?                                        
Akce Předměstí 89 jako iniciační událost?                                      
Urbanisme 2003, č. 332, s. 43–46, 2 obr.                                        
Celkem málo známá akce Předměstí 89 v podání historičky urba−
nismu ukazuje, jak se s problémem přetváření předměstí (Paříž)
vyrovnává již 20 let ateliér Castro−Denissof.                                   

PAQUOT, Thierry                                                                      
Banlieue, un singulier pluriel.      
Předměstí – singulár v plurálu.                                                       
Urbanisme 2003, č. 332, s. 73–74, 2 obr.                                        
Předměstí, dříve chudí příbuzní města, znamenají dnes komplexní
území s novými interakcemi mezi nimi a městským centrem.
Je nutno najít nový pojem k pojmenování jejich nového charakteru.   

KLAUSER, Wilhelm                                                                   
Parcs a theme japonais: la reconquete du territoire.                   
Japonské tematické parky: znovuzískání území.                              
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 66–73, 12 obr.                      
Japonské urbanistické projekty jsou často gigantické. Tematické
parky jsou určeny k smysluplnému trávení volného času, poučení –
a nakupování.                                                                    

SCHAAB, Erik                                                                            
Verkehrsberuhigte Berichte: Familienfreundliche Kommune.
Zwei Modellprojekte aus Wiesbaden.                                          
Oblasti se zklidněnou dopravou: obce příznivé pro rodiny. Dva
modelové projekty z Wiesbadenu.                                                  
Städtetag 2003, č. 10, s. 47–49, 2 obr., 2 pl.                                    
Vzhledem k rodinám s dětmi je třeba plánovat tak, aby silnice

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



(veřejné plochy) nebyly pouze monofunkční. Zklidnění dopravy
znamená bezpečí pro pěší a hrající si děti.                                       

STARÝ, Jiří                                                                                
Centrum Opavy se brání automobilům.                                      
Moderní obec 2003, č. 10, s. 4, 1 fot.                                             
Město Opava získalo první místo v celostátní soutěži „Zklidňování
dopravy ve městech a obcích“ za komplexní dopravní řešení
v městské památkové zóně.                                                            

SYMES, Martin – STEEL, Mark                                                
Lessons from America. The role of Business Improvement
Districts as an agent of urban regeneration.                                
Poučení z Ameriky. Úloha oblastí se zlepšením situace v obchodě
a průmyslu jako aktér obnovy města.                                              
Town Plan. Review 2003, č. 3, s. 301–313, lit.                                
Vytváření BID (Business Improvement Districts) má pomoci rege−
neraci upadajících městských center v USA. Hlavní roli zde hraje
financování ze soukromých prostředků. Má to být konkurence sub−
urbánnímu rozvoji.    

8. Venkovská  sídla                                               

Vesnice roku 2003.                                                                      
Obec a finance 2003, č. 4, s. 21, 1 obr., 1 tab.                                 
Přehled vítězů krajských kol soutěže Vesnice roku 2003 v katego−
riích nejlepší obec, modrá stuha, bílá stuha, zelená stuha, vzorná
knihovna, vzorná kronika. Počet přihlášených obcí v jednotlivých
krajích.       

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Zvánovice šetří na milionové investice.                                        
Moderní obec 2003, č. 10, s. 35, 1 fot.                                            
Ve Zvánovicích u Ondřejova hospodaří úsporně a v souladu se
zákonem o účetnictví a rozpočtu. Upravená obec i okolní příroda
přitahují zájemce, včetně podnikatelů, kteří se chtějí ve vsi usa−
dit.                 

DRÁBOVÁ, Alena                                                                      
Malá vesnice investuje do svého rozvoje.                                     
Moderní obec 2003, č. 10, s. 36                                                     
Rozhovor s F. Derflem, starostou obce Chvatěruby již od roku
1990, o rozvoji obce (centrální rozvod tepla, dlážděné chodníky,
parková zeleň, nové fasády obecních budov, služby, cyklostezka
Praha – Drážďany).     

FARSKÝ, Josef                                                                           
Deštné v Orlických horách se již přes povodeň přeneslo.            
Moderní obec 2003, č. 10, s. 39, 1 fot.                                            
Deštné v Orlických horách se stalo vítězem krajského kola letoš−
ního ročníku soutěže Vesnice roku v Královéhradeckém kraji,
mezi tamními šestnácti přihlášenými obcemi. Co přispělo k získá−
ní ceny.                

KOCOURKOVÁ, Jarmila                                                           
Krajina a vesnice.                                                                        
Veronica 2003, č. 5, s. 1–7, 4 obr. lit.                                             
Jak se vyvíjela podoba současné velkozemědělské krajiny. Změny byly
i v podobě vesnice – šumperáky, později podnikatelské baroko. Naru−
šení urbanistické struktury vesnice. Kam směřuje krajina a vesnice?  

KRŠÁKOVÁ, Anna – CIMERMANOVÁ, Ivona                         
Program obnovy dediny dôveryhodný, transparentný, podpor−
ný nástroj rozvoja vidieka.                                                          
Enviromagazín 2003, č. 2, s. 4–7, 2 obr., 3 mp., 6 gr.                      
Program obnovy venkova na Slovensku v číslech dle různých hle−
disek: podle počtu přihlášených obcí, zapojení do Programu obno−
vy venkova dle okresů či krajů, obce a mikroregiony v Programu
obnovy venkova v letech 1998–2002, stručné zhodnocení.         

MUSIL, Josef                                                                              
Lanžhot: jedinečná příroda a zajímavá historie.                         
Veř. správa 2003, č. 43, s. 24, 2 fot.                                               
Rozhovor s Františkem Hrnčířem, starostou města (od roku 2001)
Lanžhot na jižní Moravě, o jeho historii a současném rozvoji. Lanžhot
je sídlem nově vzniklého svazku sedmi obcí „Mikroregion Podluží“. 

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Venkovská turistika příznivě ovlivňuje rozvoj regionu.               
Moderní obec 2003, č. 8, s. 45, 1 fot.                                             
Zahraničního cestovního ruchu se ve světě ročně zúčastňuje více než
70 milionů lidí a domácího cestovního ruchu asi desetkrát tolik. Fak−
tory ovlivňující pozitivně venkovskou turistiku. Její hlavní produkty.

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Přidružená obec nemusí být odstrčeným dítětem, příklad Malí−
kova to dokládá.                                                                          
Moderní obec 2003, č. 8, s. 44, 1 fot.                                             
Malíkov nad Nežárkou u Jindřichova Hradce by se již brzy mohl
stát 165. vesnickou památkovou zónou v České republice, a tím
i dalším cílem pro turisty. Dvě nové možnosti dotací.                      

ŠKRABAL, Jakub Z. – ŠTĚPÁNEK, Václav                              
Proč chránit staré plužiny.                                                          
Veronica 2003, č. 5, s. 8–11, 4 obr.                                                
Plužina – hospodářská půda obce. Rozdělení stávající půdy a její
vyměření mj. i kvůli zpoplatnění. Lokátor vytvářel smysluplně
obec a její plužinu a tím i tvář krajiny. Zachování a ochrana plužin.   

TROCKA−LESZCZYŃSKA, Elžbieta                                         
Tožsamošč architektoniczna wiejskiej zabudowy mieszkanio−
wej w regionie sudeckim.                                                             
Identita vesnické obytné architektury v sudetské oblasti (Dolní
Slezsko).                                                                                      
Kwart. archit. i urban. 2001, č. 3, s. 299–308, 17 obr., angl. res.       
Venkovská výstavba v regionu Klodsko se vyznačuje polskými,
českými a německými vlivy. Severně od Jeseníků se po válce tra−
dice staveb porušila, od 90. let 20. století jde o zachování tradičních
budov opravami.   

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



12. Kulturní hodnoty města                                 

Církevní památky. Česká republika.                                           
Rožnov pod Radhoštěm, B.A.T. Program 1999. Nestr., mp., fot.      
Tematická mapa s přehledem církevních památek na území ČR je
doplněna seznamem vybraných objektů a jejich stručnou charakte−
ristikou. Text je uveden v češtině, němčině a angličtině.                  
SPK 5685                                                                                     

Cornlofts: loftové a apartmánové byty, Praha. Mezinárodní
architektonická dílna.                                                                  
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 46–49, 13 obr., 2 fot. 1 pl.                       
Cílem workshopu bylo vytvořit projekt revitalizace bývalé sýpky,
její přeměna v loftové bydlení a rozvoj bytových jednotek v býva−
lém průmyslovém bloku budov v Praze−Karlíně. Urbanistické řeše−
ní, typologie bytů.  

Industriální stopy (v České republice).                                        
ERA 2003, č. 4, s. 57–70, 24 obr., lit.                                             
Série článků několika autorů na dané téma. Hnutí za záchranu indu−
striálního dědictví, industriální dědictví a autencita, autencita tech−
nických a průmyslových památek a památková péče, industriální
dědictví.    

Městský mobiliář.                                                                        
Moderní obec 2003, č. 7, s. 11–18, 1 tab., čet. fot.                           
Zkušenosti několika měst s pořizováním, udržováním a využíváním
městského mobiliáře místními občany, turisty a i k pronájmu
reklamních ploch. Jak postupovat proti vylepování plakátů načerno.

Mosty. Česká republika.                                                              
Rožnov pod Radhoštěm, B.A.T. Program 2000. Nestr., mp., fot.      
Tematická mapa s přehledem všech druhů mostů na území ČR je
doplněna seznamem vybraných objektů a jejich stručnou charakte−
ristikou. Text je uveden v češtině, němčině a angličtině.                  
SPK 5681                                                                                     

Národní památky. Česká republika.                                            
Rožnov pod Radhoštěm, B.A.T. Program 2000. Nestr., mp., fot.      
Tematická mapa s přehledem kulturních památek na území ČR je
doplněna jejich úplným seznamem a stručnou charakteristikou
vybraných objektů. Text je uveden v češtině, němčině a angličtině.  
SPK 5684                                                                                     

Památkové rezervace. Česká republika.                                      
Rožnov pod Radhoštěm, B.A.T. Program 2000. Nestr., mp., fot.      
Panoramatická mapa s přehledem městských, vesnických, technic−
kých a archeologických památkových rezervací na území ČR, dopl−
něna seznamem a stručnou charakteristikou. Text je v češtině, něm−
čině a angličtině.   
SPK 5686                                                                                     

Příroda. Česká republika.                                                           
Rožnov pod Radhoštěm, B.A.T. Program 2001. Nestr., mp., fot.      
Tematická mapa s přehledem přírodních rezervací, památek a zají−

mavostí na území ČR je doplněna seznamem a stručnou charakte−
ristikou vybraných památek. Text je uveden v češtině, němčině
a angličtině.            
SPK 5683                                                                                     

Vodní díla. Česká republika.                                                       
Rožnov po Radhoštěm, B.A.T. Program 2001. Nestr., mp., fot.        
Tematická mapa s přehledem přehrad, rybníků a vodních kanálů na
území ČR je doplněna seznamem vybraných objektů a jejich struč−
nou charakteristikou. Text je uveden v češtině, němčině a angličti−
ně.               
SPK 5682                                                                                     

BOESCH, Martin                                                                        
Empathie und Abstraktion.                                                         
Empatie a abstrakce.                                                                      
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 10, s. 26–32, 9 obr., 2 pl.              
Opatření na osvěžení a zdokonalení městského úřadu III ukazují na
architektonickou a atmosférickou svěžest budovy v Curychu. Člá−
nek je obranou empatie místo kontrastu při nakládání s historický−
mi budovami.     

DOLEŽELOVÁ, Lucie                                                                
Francouzský přístup k rekonverzím průmyslových památek:
směs racionality a idealismu.                                                       
ERA 2003, č. 4, s. 71–73, 4 obr, 2 pl., lit.                                       
Vývoj přístupu k ochraně industriálních památek ve Francii. Politi−
ka rekonverzí a osud průmyslových staveb. 2 příklady rekonverzí
z pařížského regionu. Průmyslové památky jako motory rozvoje
větších územních celků. 

HARRILL, Rich – POTTS, Thomas D.                                       
Tourism planning in historic districts. Attitudes toward tou−
rism development in Charleston.                                                 
Plánování turistického ruchu v historických oblastech. Postoje vůči
rozvoji turistického ruchu v Charlestonu.                                        
APA Journal 2003, č. 3, s. 233–244, lit. 4 tab.                                
Studie zkoumá vztahy obyvatel Charlestonu k turistickému ruchu
ve městě, především v jeho historických částech. Tento ruch lze
plánovat, a to i v jiných historických městech.                                

JANOŠKA, Martin                                                                     
Větrné mlýny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.                      
Praha, Libri 2003.179 s., fot., obr.                                                  
Historie a typologie větrných mlýnů spojená se slovníkem lokalit
a přehledem dochovaných větrných mlýnů podle územně správních
celků. Je doplněna abecedním přehledem mlýnů na území ČR.        
13 885                                                                                          

JEDLIČKA, Svatopluk K.
Zámek a komplex zahrad na seznamu UNESCO.                       
Moderní obec 2003, č. 8, s. 13, 1 fot.                                             
Kroměříž byla vyhlášena nejkrásnějším historickým městem ČR za
rok 1997. Daří se zde nejen rozvíjet historické tradice podporující
cestovní ruch, ale i vytvářet dobré životní podmínky pro obyvatele.   

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



KALČÍKOVÁ, Olga                                                                    
Koncepce památkové péče v Plzeňském kraji přináší nové
impulsy.                                                                                       
Moderní obec 2003, č. 9, s. 26–27, 2 fot.                                        
Odpovědi na otázky, proč Plzeňský kraj začal připravovat návrh
koncepce památkové péče, kdo se podílel na její přípravě, jak pro−
bíhalo schvalování a co zajímavého a podnětného v ní najdeme.      

KLVAČ, Pavel – MUSIL, Libor                                                  
O paměti křížů, Božích muk a kapliček.                                      
Veronica 2003, č. 5, s. 17–20, 1 obr.                                              
Drobné sakrální stavby jsou neodmyslitelnou součástí volné kraji−
ny – ukazují na význam místa či jsou vzpomínkou na události.
Několik příkladů z Vyškovska poodhaluje paměť těchto drobných
staveb.                

KONEČNÝ, Jindřich                                                                  
Karlovy Vary v ohrožení. Jak dlouho ještě ...?                            
Architekt 2003, č. 10, s. 70–71, 6 obr.                                            
V Karlových Varech roste poste případů, kdy dochází k porušová−
ní zákona o státní památkové péči, některé památky mizí zcela,
u jiných dochází k nevhodným zásahům za přispění odborných
orgánů památkové péče.    

KOTALÍK, Jiří T. – VÁVRA, David – FRIČ, Pavel                    
Obrazy z dějin české architektury.                                              
Praha, Titanic 2003.307 s., fot.                                                       
Třicet kapitol přibližuje pomocí okomentovaných fotografií a na
příkladech dochovaných památek vývoj architektury v chronolo−
gickém sledu od raného středověku do současnosti.                         
13 902                                                                                          

KOUTEK, Tomáš                                                                       
Městské brány v Čechách. Historická zastavení.                         
Praha, Brána 2003.158 s.fot., mp.                                                   
Seznámení s více než osmdesáti branami středověkých českých
měst. Popis každého objektu doplňuje obrazová dokumentace,
v závěru jsou uvedeny mapky krajů a slovníček základních pojmů.  
13 908                                                                                          

KROUPA, Josef                                                                          
Theatrum Kuks aneb Obnovené baroko v Čechách.                   
Veř. správa 2003, č. 42, s. 26–27, 6 fot.                                          
V Kuksu, vesničce mezi Dvorem Králové a Jaroměří, byl v srpnu
loňského roku zahájen provoz obnoveného divadla Comedien−
Haus. Viz též www.kuks.cz.

MUCHKA, Ivan                                                                          
Memoria loci.                                                                              
Architekt 2003, č. 10, s. 32–33                                                      
Historický vývoj tří pražských území z pohledu autora. Danube
House je místo, na kterém vzniká „River City Prague“. Palác Flóra
na Vinohradech a Karlovo náměstí. O každém místu je také samo−
statný článek.       

NOUZA, Jan                                                                               
Rozhledny na prahu 21. století.                                                   
Liberec, Nakladatelství 555 2003.151 s., fot., tab., obr., rejstř.           
Přehled nových a nově objevených rozhleden v ČR i ve světě, aktu−
ální dění kolem nich a srovnání se stavem v ostatních zemích je
doplněn množstvím fotografií, seznamy, statistikou a zajímavostmi.
13 906                                                                                          

NUSEK, Jindřich                                                                        
„Kapličky“ pod Blaníkem – tradice a nová perspektiva.             
Veronica 2003, č. 5, s. 15–16, 3 obr.                                              
Drobné sakrální stavby v okrese Benešov a CHKO Blaník do roku
1989. Zvýšení zájmu o tyto stavby po roce 1990. Kapličky jsou
v centru pozornosti, výrazně se zlepšuje jejich péče, probíhají četné
rekonstrukce.   

RAYHRER, Andrea                                                                    
Architektur, zum Entdecken. Zollinger Halle in Ludwigsburg.   
Architektura, kterou je nutno objevit. Hala firmy Zollinger v Lud−
wigsburgu (SRN).                                                                         
DBZ 2003, č. 9, s. 34–37, 7 obr., 3 pl.                                            
Obrovská památkově chráněná průmyslová hala byla přetvořena
v kanceláře reklamní agentury, přičemž obvodové zdi a stropní
konstrukce zůstaly nedotčeny.                                                        

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Pomníky nejen knihám.                                                               
Veř. správa 2003, č. 34, s. 28–29, 3 fot.                                          
Kralice nad Oslavou (okres Hradec Králové), kde se nachází
památník Bible kralické, byly v roce 1961 zařazeny mezi národní
kulturní památky. Rozhovor s místním starostou o současných akti−
vitách v obci.          

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Život památkám a v památkách.                                                 
Veř. správa 2003, č. 34, s. 26–27, 2 fot.                                          
Rozhovor s Vladimírem Měrkou, starostou Náměště nad Oslavou,
o místní realizaci podpůrného programu regenerace, spočívající v kom−
penzaci zvýšených nákladů soukromým vlastníkům nemovitostí.

SUMI, Christian                                                                          
Öffentlichkeit im Raum. Gottfried Semper – 3 Forumdprojek−
te in 6 Modellen.        
Otevřenost prostorů pro veřejnost. Gottfried Semper – 3 projekty
Fóra v 6 modelech.                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 10, s. 33–39, 7 obr.                      
Arch. Gottfried Semper (* 1803) navrhoval městská fóra. Z roz−
mluvy s historikem umění A. Hauserem vyplynulo, jak Semper
rozmanitě využívá prostoru umístěním a tvarem budovy. Jedná se
o Zwinger v Drážďanech aj. 

ŠTOGROVÁ−DOLEŽALOVÁ, Jarmila                                      
Drobné sakrální objekty jsou součástí světského života. 
Veř. správa 2003, č. 34, příl., s. IV a V, 2 fot.                                 
O obnovu kapliček, Božích muk a křížů se zajímají již od devade−

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



sátých let jednotlivci, sdružení a spolky, církevní společenství,
obce a v posledních letech také mikroregiony.                                

TIKMAN, Pavel                                                                          
Masarykovo nádraží – možné varianty řešení.                            
Doprava 2003, č. 5, s. 20–22, 3 pl. na příl. A                                  
Masarykovo nádraží je součástí památkové rezervace. Studie řeší
možná umístění a rozsah zařízení železniční stanice Praha Masary−
kovo nádraží. Popis tří variant řešení (poloha stávající, zkrácená
a odsunutá).   

TURNER, Tom                                                                           
In defence of the genius loci.                                                        
Na obranu genia loci.                                                                    
Landscape Design 2003, č. 323, s. 51–54, 2 obr., 2 mp.                   
Genius loci (zde Údolí králů, Delfy, Řím) utváří charakter oblasti od
(pre)historických dob. Svatyně se budovaly na místech odedávna
posvátných. 20. století se je snaží zachovat a chránit a poučovat o nich. 

ZEMAN, Lubomír                                                                      
Ten dům nám nebourejte. Lázeňský dům Sv. Josef v Karlových
Varech.                                                                                        
Architekt 2003, č. 9, s. 76, 5 obr.                                                   
Boj o bývalý kněžský lázeňský dům s jedinečnou kaplí se prohrál.
Navržen do seznamu kulturních památek, před demolicí jej neza−
chránilo ani umístění v památkové zóně města. Ohrožená stavba už
zmizela.           

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Národní program PHARE 2003.                                                 
Obec a finance 2003, č. 4, příl. Věstník MMR, s. 7–8                      
Předběžná informace o přípravě programu (hospodářská a sociální
soudržnost), intervenční oblast: zlepšení úrovně infrastruktury spo−
jené s podnikáním (Ministerstvo pro místní rozvoj).                        

Program dotací pro malé a střední podnikatele na příhranič−
ním území – POHRANIČÍ.                                                          
Obec a finance 2003, č. 4, příl. Věstník MMR, s. 3–6                      
S účinnosti od 2. 9. 2003 končí příjem nových žádostí o dotace pro
příhraniční oblasti s Německem a Rakouskem, protože objem dis−
ponibilních finančních prostředků byl již vyčerpán.                         

Využití projektů ISPA.                                                                
Obec a finance 2003, č. 4, s. 48, 3 tab.                                           
Příjem žádostí o účast v ISPA je z důvodu vstupu ČR do EU zasta−
ven. Nástroj ISPA bude nahrazen Fondem soudržnosti, který je určen
pro členské státy, jejichž HDP je nižší než 90 % průměru HDP EU.   

ACHOUR, Gabriel                                                                      
Jak postavit dům.
Ekonom 2003, č. 36, s. 42–47, 4 fot.                                              
Jakými principy se řídí příprava a financování developerského pro−

jektu? Studie proveditelnosti, financování, nákup pozemků, zhoto−
vení budovy, zajištění managementu, nájem nebytových prostor
aj.                 

BARTELLA, Raimund                                                               
„Was ihr wollt“: Theater in Deutschland im Gegenwind.
„Jak se vám líbí“: Divadlo v Německu v protivětru.                        
Städtetag 2003, č. 10, s. 6–11, 1 tab., 2 obr.                                    
Divadlo v SRN naráží na nedostatek peněz, proto se chystá pro−
gram přeměny divadla v moderní podnik. Má to mít příznivé
důsledky na práci umělců, ale vyplývají z toho i povinnosti obcí
přispívat na financování.   

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
S pobídkami do Evropy.                                                              
Ekonom 2003, č. 42, s. 46–48, 2 fot.                                              
Novela zákona o investičních pobídkách má vyjít vstříc požadav−
kům EU i části tuzemských firem. Na podporu dosáhne více čes−
kých podniků, ale repatriace zisku zahraničních investorů se ome−
zovat nebude.           

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Zvánovice šetří na milionové investice.                                        
Moderní obec 2003, č. 10, s. 35, 1 fot.                                            
Ve Zvánovicích u Ondřejova hospodaří úsporně a v souladu se
zákonem o účetnictví a rozpočtu. Upravená obec i okolní příroda
přitahují zájemce, včetně podnikatelů, kteří se chtějí ve vsi usadit.   

BLAŽEK, Jiří – VOZÁB, Jan                                                     
Jsme připraveni na programy EU? Výsledky ex ante hodnoce−
ní Národního rozvojového plánu.                                                
Obec a finance 2003, č. 4, s. 52–53                                                
Vrcholí úsilí ministerstev, obcí, krajů a regionálních agentur
k zajištění připravenosti na získání podpory ze strukturálních fondů
EU. Hodnocení konzultací, klíčové problémy, strategie a priority
aj.          

BUITELAAR, Edwin                                                                  
Neither market nor government. Comparing the performance
of user rights regimes.
Ani trh, ani vláda. Srovnání efektivity režimů uživatelských práv.    
Town Plan. Review 2003, č. 3, s. 315–330, 1 gr., 1 tab., lit.             
Rozhodnutí změnit využití ploch je nutno koordinovat (trh, hierar−
chie, síť). Vytvořené modely, v praxi často smíšené, ukazují na
změny vlastnických práv za účelem změny využití ploch. Hledá se
optimální řešení.

DÖNNEBRINK, Elmar                                                               
Verteilungsschlüssel im Finanzausgleich vor dem Hintergrund
der Neuordnung zum Jahr 2005.
Klíč pro rozdělování ve finančním vyrovnání na pozadí reorgani−
zace k roku 2005.                                                                          
Inform. Raumentw. 2003, č. 5, s. 259–270, 11 tab.                          
Horizontální finanční vyrovnání disparit slouží přiměřenému srov−
nání rozdílů ve finanční síle spolkových zemí na základě obyvatel−

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



stva a daní z obratu. Jde převážně o spravedlivé vyrovnání příjmů
s daněmi.     

FRANZ, Peter                                                                             
Wie schneiden die großen ostdeutschen Städte im gesamtdeuts−
chen Vergleich ab? Daten zu ihrer wirtschaftlichen und finan−
ziellen Lage.
Jak se daří velkým východoněmeckým městům ve srovnání se
západoněmeckými? Data k jejich ekonomické a finanční situaci.      
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 3, s. 160–169, lit., 3 tab.        
Ze srovnávaní 13 velkých měst z bývalé SRN a NDR na základě
HDP vyplývá horší situaci v ekonomice a financování  na východě.
Města  tam však vzhledem ke kvalifikovanosti, výzkumu atd. mají
dobré perspektivy růstu. 

GATZWEILER, Hans−Peter – MILBERT, Antonia                    
Regionale Einkommensunterschiede in Deutschland.                  
Regionální rozdíly v příjmech v Německu.                                     
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 125–145, lit., 6 gr., 7 mp., 2 tab.   
V SRN se zvětšuje propast mezi „chudými“ a „bohatými“ spole−
čenskými skupinami. Domácnosti se zadlužují, ale regionální roz−
díly nejsou dramatické. S příjmy obcí je to horší, ale Západ
a Východ se vyrovná.       

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Úředníci finišují.  
Ekonom 2003, č. 39, s. 25                                                             
Republika by ráda získala více peněz z unijních fondů. Chystá potřeb−
né podklady, jimiž se pokusí Brusel přesvědčit. O vyšší podporu žádá
ČR v programu Průmysl a podnikání. Co nabízí EU pro ČR.

HAFFNER, Marietta E.A.                                                           
Tenure neutrality, a financial−economic interpretation.               
Nevyhraněnost práva držby – finančně ekonomická interpretace.     
Housing, Theory and Society 2003, č. 2, s. 72–85, lit., 4 tab., 1 gr.   
Nevyhraněný majitel je ten, kdo je finančně indiferentní mezi vlast−
nictvím a pronájmem bytu. Možnosti řešení jsou ve vládních výda−
jích a výdajích domácností na bydlení, na domácnosti je nutno dát
důraz.       

HAUSER, Richard                                                                      
Die Entwicklung der Einkommens− und Vermögensverteilung
in Deutschland – ein Überblick.                                                   
Vývoj rozdělení příjmů a majetku v Německu. Přehled.                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 3/4, s. 111–124, lit., 3 tab., 4 gr.          
Rozdělení soukromých příjmů v letech 1973–1998 ukazuje, že
v bývalé NDR jsou rozdíly v čistých příjmech větší. Krátké sledo−
vané období neumožňuje říci, zda rozdíly vzrostou, nebo klesnou.   

JANEČKOVÁ, Lidmila aj.                                                          
Marketingová strategie města Karviná.                                       
Veř. správa 2003, č. 29, příl. s. IV–VIII                                          
Metodika marketingové strategie měst a obcí a její ověření v pod−
mínkách MÚ Karviná. Vize budoucnosti Karviné, čtyři strategické
osy budoucnosti. Cíle evaluace Karviné.                                         

JESSEL, Beate                                                                            
Flächenagenturen als Verkäufer von Komplettpaketen.              
Pozemkové agentury prodávají kompletní balíčky služeb.                
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 31–33, 2 obr., 1 mp.                   
Agentury zprostředkují vyrovnání a náhrady pozemků ze svých
zásob. Při složitějších opatřeních je nutná velká příprava. Soukro−
mí nositelé projektu by koupili kompletní balíčky služeb, ale za
přípravu nezaplatí. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Stojí za to usilovat o slučování? Aktuální otázka související
s reformou veřejných rozpočtů.                                                   
Obec a finance 2003, č. 4, s. 22–23, 1 obr.                                      
Argumenty pro a proti slučování obcí. Jednoznačný závěr směrem ke
slučování, jemuž by mělo přecházet zmapování situace obcí podlo−
žené solidní analýzou efektivnosti jejich hospodaření, zatím není.

KOHOUTOVÁ, Markéta                                                            
Zákon o zadávání veřejných zakázek a architektonické soutěže.   
Bul. ČKA 2003, č. 3/4, příl. Architektonické soutěže a přehlídky,
s. 13–16, 1 tab., 1 gr.                                                                     
Architektonická soutěž z pohledu vyhlašovatele. Úskalí v platném
zákoně o veřejných zakázkách a snaha o schválení zákona nového.
Jaké jsou ceny za projektové práce v souvislosti s investičními
náklady.          

KOLLER, Martin                                                                       
Der heimliche Finanzausgleich. 
Tajné finanční vyrovnání disparit.                                                  
Inform. Raumentw. 2003, č. 5, s. 271–294, 10 tab., 11 mp., 10 gr.   
Tajné finance se týkají transferů prostřednictvím systémů sociální−
ho pojištění, které pomáhaly při sjednocení SRN. Dnes je zadluže−
ní a sociální výdaje takové, že ohrožuje potenciály zaměstnanosti
a inovace.    

KOSOVÁ, Michaela – KOS, Miroslav                                         
Spolupráce veřejného a soukromého sektoru.                             
Sovak 2003, č. 10, s. 11–13, 1 gr.                                                  
Spolupráce soukromého a veřejného sektoru (PPP) – jde především
o zakázku. Základní charakteristika PPP, cíl a rozsah služeb. Kontro−
la úkolů svěřených soukromníkovi. Druhy spolupráce v rámci PPP. 

KÜNKEL, Klaus                                                                         
Globalisation.                                                                              
Globalizace.                                                                                  
Kwart. archit. i urban. 2001, č. 3, s. 219–230                                  
Globalizace je ekonomický i kulturní a civilizační jev. Je nutno zaji−
stit ekonomickou stabilitu ve vyspělých i rozvoj. zemích, udržitelný
rozvoj, řešit nerovnováhu v zaměstnanosti a v příjmech a řídit trhy. 

LIESCH, Martin                                                                         
Unterhalt und Erhalt in der Gemeinde.
Údržba a uchování v obci.                                                             
Strasse und Verkehr 2003, č. 9, s. 28–31, 1 pl., 5 tab., 3 obr.           
Údržba infrastruktury v malých obcích je nákladná, proto je nutno

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



dbát také na řádné udržování podzemních vedení (voda, plyn...).
Koordinace prací je nutná, aby se zbytečně neplýtvalo pro−
středky.

NAVRÁTIL, Arnošt                                                                    
K architektuře veřejných investic.                                               
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 8–10, 3 obr.                                            
Dobrou či špatnou architekturu neurčuje způsob financování stav−
by, ale provází ji od záměru až po realizaci a provoz. Při výstavbě
se často mění priority potřebnosti což ovlivňuje výstavbu a její
výsledek.     

PAULIČKOVÁ, Alena                                                                
Zadluženost obcí a otázky související.                                         
Veř. správa 2003, č. 35, příl. s. VI–X                                             
Municipální dluh je aktuálním problémem také na Slovensku. Cel−
ková výše municipálního dluhu není vysoká, i když jeho podíl na
veřejném dluhu se neustále zvyšuje.                                               

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Jak obce využívají svůj majetek.                                                 
Moderní obec 2003, č. 9, s. 7–8, 5 tab.                                           
Příjmy vybraných obcí z pozemkového fondu, bytového fondu
a finančního majetku. Vyhodnocení výnosnosti výše uvedených
složek majetku obcí.                                                                      

PLOCKOVÁ, Irena                                                                    
Energetická hospodárnost v objektech.                                       
Stavitel 2003, č. 10, s. 7–9                                                             
Vyhláška č. 291/2001 Sb. o podrobnostech účinnosti užití ener−
gie při spotřebě tepla v budovách. Modernizace cestou snížení
energetické náročnosti. Celé číslo na téma: energetické úspory
budov.

REKTOŘÍK, Jaroslav – ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                    
Jak řídit kraj, město, obec. Finance. Rozpočty. Účetnictví.
Veřejná kontrola. Rukověť územní samosprávy. II. díl.               
Brno, Masarykova univerzita 2002.135 s., tab., sch., gr., lit., 3 příl.  
Obce a kraje: rozpočet a hospodaření s jejich majetkem, zdroje
financování, daně, účetnictví, specifika auditu. Možnosti financo−
vání obcí a regionů z prostředků EU. Veřejná kontrola, výběr veřej−
ných zakázek.   
13 895/2                                                                                       

SEDMIDUBSKÝ, Vít – VICHTA, František                               
Možnosti zvýšení podílu nákladní kolejové dopravy. 3. závěreč−
ná část.
Doprava 2003, č. 5, s. 50–53                                                          
Podmínky, které musí přeprava s využitím kolejové dopravy splnit,
aby byla konkurenceschopná. Železniční (a vodní) doprava bude
plnit funkci kapacitní páteře systému, silniční doprava funkci roz−
ptylovou.      

ŠKARABELOVÁ, Simona a kol.                                                 
Když se řekne nezisková organizace. Příručka pro zastupitele
krajů, měst a obcí.
Brno,Masarykova univerzita 2002.130 s., 14 tab., lit., 4 příl.            
Vymezení pojmů, charakteristiky a typologie neziskových organi−
zací v České republice. Právní zakotvení organizací nestátního
neziskového sektoru. Nestátní ziskový sektor – zdroje financí
a jejich struktura.   
13 896                                                                                          

TABACH, Arnošt                                                                        
Podpora České republice dosáhla již padesáti miliard korun.
Veř. správa 2003, č. 32, s. 8–9                                                       
Přehled o grantech z PHARE a z navazujících specializovaných
programů pro ČR. Programy ISPA, SAPARD, memorandum Phare
2003, 1. část a 2. část. Příprava na využití strukturálních fondů.
Rozhovor.                

TOŠOVSKÝ, Pavel                                                                     
PPP: Model jak financovat komunální projekty.
Moderní obec 2003, č. 9, s. 12                                                       
V situaci, kdy v obecních rozpočtech nezbývají finance na investi−
ce, je jedním z východisek využití možnosti financovat veřejné
stavby za spolupráce veřejného a soukromého sektoru.                    

VODIČKA, Karel                                                                       
Majetek v rukou krajů, měst a obcí – co s ním.
Veř. správa 2003, č. 29, s. 12 a 21–22, 4 fot.                                  
Stávající praxe správy nemovitého majetku ve vlastnictví obcí
nemá daleko od stavu, který vyžaduje krizový a rizikový manage−
ment. Jaké jsou příčiny „havarijního“ stavu řízení správy obecního
majetku?           

14. Bydlení                                                             

Bydlení má zelenou.                                                                    
Ekonom 2003, č. 41, příl. Nemovitosti, stavební spoření a hypoté−
ky, s. IV
Letos se začíná poměrně razantně rozvíjet bytová výstavba v Praze
i v celé ČR. Na trhu roste podíl bytových domů, které jsou při
odpovídající ceně a vhodné formě financování výhodnou investicí.  

Cornlofts: loftové a apartmánové byty, Praha. Mezinárodní
architektonická dílna.                                                                  
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 46–49, 13 obr., 2 fot.1 pl.                        
Cíl workshopu byl vytvořit projekt revitalizace bývalé sýpky, její
přeměna v loftové bydlení a rozvoj bytových jednotek v bývalém
průmyslovém bloku budov v Praze−Karlíně. Urbanistické řešení,
typologie bytů.  

Nomádi na střeše velkoměsta.                                                      
Domov 2003, č. 10, s. 94–96, 9 obr.                                               
V centrech velkých měst volné pozemky již neexistují, k výstavbě
nových bytů slouží půdní prostory či nástavby. V SRN využili plo−

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



ché střechy pro originální mobilní jednotky „Loftcube“ k bydlení
na ploše 40 m2. 

ANTHONY, Jerry                                                                       
The effects of Florida's Growth Management Act on housing
affordability.                                                                               
Účinky floridského zákona o řízení růstu na dostupnost bydlení.      
APA Journal 2003, č. 3, s. 282–295, lit., 3 tab., 1 gr.                       
Výzkum (16 let trvající) zjistil, že floridský zákon o řízení
růstu má značný vliv na snížení dostupnosti rodinných domků.
Na zmírnění toho se navrhují některé intervence příslušné po−
litiky.

BEHRING, Karin – HELBRECHT, Ilse                                     
Mieter oder Selbstnutzer in Europa? Ursachen der unterschi−
edlichen Eigentümerquoten in ausgewählten europäischen Sta−
aten.                                                                                         
Nájemci, nebo uživatelé vlastního bytu v Evropě? Příčiny různých
kvót vlastníků ve vybraných evropských státech.                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 343–353, 5 tab.                            
Podstatnou roli při tvorbě vlastnictví bytů k jejich užívání jako
vlastník hraje kromě vlivu cen a příjmů a demografie postoj každé−
ho státu k nutnému zabezpečení rizik individualizace moderní spo−
lečnosti.      

BENDA, Jan                                                                                
Bydlení v Číně. Některé kulturní aspekty současné bytové
výstavby v Číně.     
Stavba 2003, č. 4, s. 32–37.11 obr.                                                 
Kultura bydlení je zcela odlišná – byty jsou prodávány jako prázd−
ný prostor, orientace domu ke slunci je základem stavitelství,
kuchyň je uzavřená, ale  s přímým větráním. Zkušenosti s bytový−
mi projekty.       

ECHTER, Claus−Peter                                                                
Kommunale Förderung von Wohneigentum. 
Obecní podpora vlastnictví bytů.                                                    
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 377−387, 7 tab., 1 gr.                    
Podpora vlastnictví bytů otevírá pro obce různé možnosti, jak udr−
žet v obci rodiny s dětmi a s vyššími příjmy a jak zvýšit atraktivitu
města i nabídkou bytů pro příjmově slabší občany.                          

FIRAT, Serap – LAUX, Hans Dieter                                           
Wohneigentumsbildung von Migranten – ihre Bedeutung für
die räumliche und individuelle Eingliederung am Beispiel der
türkischen Bevölkerung in Köln.
Vlastnictví bytů pro migranty – jeho význam pro prostorové a indi−
viduální začlenění na příkladu tureckého obyvatelstva v Kolíně nad
Rýnem.                                                                        
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 389–399, 2 mp.                           
Lepší hmotná situace tureckých migrantů se odráží ve zvyšování
procenta vlastních domů a bytů v Kolíně nad Rýnem. Umístění
těchto majetků však svědčí o segregaci, růst integrace s Němci
nelze brzy  čekat.      

GOODCHILD, Barry                                                                  
Implementing the right to housing in France: Strengthening or
fragmenting the welfare state? 
Implementace práva na bydlení ve Francii: Posílení, nebo fragmen−
tace prosperujícího státu?                                                               
Housing, Theory and Society 2003, č. 2, s. 86–97, lit.                     
Zkoumají se francouzské zákony o právu na bydlení, které vedlo
k novému modelu v prosperujícím státě: podpora sociální práce,
individuální finanční podpora a pružný rámec bydlení. Koordinace
je obtížná.       

HAFFNER, Marietta E.A.                                                           
Tenure neutrality, a financial−economic interpretation.               
Nevyhraněnost práva držby – finančně ekonomická interpretace.     
Housing, Theory and Society 2003, č. 2, s. 72–85, lit., 4 tab., 1 gr.   
Nevyhraněný majitel je ten, kdo je finančně indiferentní mezi vlast−
nictvím a pronájmem bytu. Možnosti řešení jsou ve vládních výda−
jích  a výdajích domácností na bydlení, na domácnosti je nutno dát
důraz.                                                                                           

HALÍK, Pavel – KONEČNÁ, Věra                                             
Nízkoenergetický dům. Úsporný minimalismus.                          
Domov 2003, č. 9, s. 76–77, 2 obr., 2 půd.                                      
V soutěži Energetický projekt 2002 získal 1. místo projekt „Nízko−
energetické řadové domy Roztoky u Prahy“ autorů Horný−Žďára−
Kabele. Popis stavby a řešení nízkoenergetického provozu s recen−
zí Pavla Halíka.     

HOEKSTRA, Joris                                                                      
Housing and the welfare state in the Netherlands: an applicati−
on of Esping−Andersen's typology.
Bydlení a prosperující stát v Nizozemí: aplikace Espingovy−Ander−
senovy typologie.                                                                          
Housing, Theory and Society 2003, č. 2, s. 58−71, lit., 4 tab., 2 gr.   
Espingova−Andersenova typologie je východiskem výzkumu byto−
vé otázky v prosperujícím Nizozemí. Zkoumá se organizace opat−
řování bytů, podpory a regulace nájemného v 80. a 90. letech
20. století.                 

JEDLIČKA, Svatopluk K.
Projekt nizozemských domků po třech letech.
Moderní obec 2003, č. 7, s. 19, 1 fot.                                             
Vznik nové obytné zóny ve městě Svitavy, kde se formou rodin−
ných domků i městských vil nabízí několik různých způsobů byd−
lení odpovídajících odlišnému životnímu stylu i solventnosti
zájemců.                    

KLÍMA, Jiří                                                                                
Program poskytování finanční podpory na opravy bytového
fondu v roce 2003. 
Obec a finance 2004, č. 4, příl. Věstník MMR, s. 13−14                   
Program je určen na opravy nejzávažnějších vad panelových by−
tových domů, které způsobují jejich havarijní stav. Podmínky pro−
gramu, počty žádostí, rozdělení mezi kraje aj.                                 

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



KONEČNÁ, Věra                                                                        
Minimalismus nejen podle psího gusta.  
Domov 2003, č. 10, s. 6–11, 7 obr.                                                 
Strohá novostavba (někdy označovaná jako betonová krabice či tra−
fostanice) rodinného domu na předměstí Brna je 2 podlažní, s plo−
chou střechou, velkými okny, na mírném svahu zcela otevřena do
vzrostlé zahrady.  

KRISCH, Rüdiger                                                                       
Willen zwischen Wohnform und Lebensweise.                            
Vily – mezi formou bydlení a způsobem života.                              
Baumeister 2003, č. 10, s. 46–49, 12 obr.                                       
Vila zasazená v krásném okolí má dlouhé dějiny, a i když urbanisté
hovoří o zhuštění městské zástavby a o městech s krátkými cesta−
mi, vila v neporušené přírodě zůstává snem.                                   

KYSILKOVÁ, Marie                                                                  
Jak se bydlí na Slovensku. 
Byt magazín 2003, č. 5, s. 50–51, 2 obr.                                         
Jaké jsou možnosti financování bydlení na Slovensku a pro
koho jsou dostupné. Od roku 2000 existuje Koncepce státní
bytové politiky s výhledem do roku 2010, hypotéky jsou na
30 let.

LUX, Martin                                                                               
Standardy bydlení 2002/03. Finanční dostupnost a postoje
občanů.                                                                                        
Praha, Sociologický ústav Akademie věd 2003.280 s.mp., gr., tab.   
Bytová politika v ČR s analýzou výdajů za bydlení a srovnání
se zeměmi SVE. Zachycuje demografický vývoj v ČR v letech
1991–2001, ceny, výstavbu, dotace a problematiku bydlení ohrože−
ných skupin obyvatelstva.            
13 904                                                                                          

MORRISON, Nicola                                                                    
Assessing the need for key−worker housing. A case study of
Cambridge.
Vyhodnocení potřeby bydlení pro klíčové zaměstnance. Případová
studie Cambridge.                                                                         
Town Plan. Review 2003, č. 3, s. 281–300, 6 tab., lit.                      
Dostupné bydlení pro klíčové zaměstnance veřejného sektoru
je nutno řešit plánováním na úrovni obce, definicí pozice klíčo−
vého pracovníka a dostupností nájemního i později vlastnického
bydlení.                 

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Sušice: Pilotní projekt výstavby nízkoenergetického nízkoná−
kladového domu. 
Veř. správa 2003, č. 28, s. 26–29, 5 fot.                                          
Levnější alternativa výstavby tepelně komfortních domů s polovič−
ní spotřebou energie na vytápění. Odpovědi starostů několika měst
v anketě k případné výstavbě tohoto typu domů.                             

NĚMEC, Richard                                                                        
Solární sídliště. Společné bydlení v solárním sídlišti na Schlie−
bergu. Plusenergetický dům Rolfa Dische.  
Stavba 2003, č. 4, s. 38–41, 7 obr.,1 pl., 3 půd.                               
Sídliště na území bývalého vojenského areálu staví od roku 1996
Rolf Disch ve Freiburgu v SRN. Dřevěné domy jsou variantou jed−
noho základního dispozičního řešení. Co znamená plusenergetický
dům.                 

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Nízkoenergetický dům v Koberovech.
Zprav. MŽP 2003, č. 10, s. 18–19, 3 obr.                                        
Nízkoenergetický dům (okr. Jablonce nad Nisou) s přechodem na
dům pasivní, vytápěný sluncem a biomasou. Dřevostavba se sedlo−
vou střechou s kolektory, dřevokotel doplňují akumulační nádrže
na teplo.             

ROHRBACH, Iris                                                                       
Eigenheimzulage – Ex−post−Analysen zu ausgewählten Reform−
vorschlägen.
Příspěvek na vlastní bydlení – analýzy ex post u vybraných návrhů
reformy.                                                                                       
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 355–365, 1 tab., 4 gr., 2 mp.         
Pořízení vlastního bytu je důležité pro tvorbu jmění a péči ve
stáří. Finanční příspěvky na podporu bydlení jsou nástrojem pro−
storového uspořádání, ale jsou nutné ještě na regionální a obecní
úrovni.           

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                      
Program Panel se musí doladit.
Byt magazín 2003, č. 5, příl. Recepty pro bydlení, s. 34–35, 1 obr.,
1 tab.                                                                                            
Cílem programu je usnadnit financování komplexních oprav byto−
vých domů postavených panelovou technologií, včetně zlepšení
tepelně technických vlastností. Největší překážky, které brzdí zá−
jem o program.         

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                      
V Přešticích se ujal Panel.  
Byt magazín 2003, č. 5, s. 10–12, 12 obr.                                       
Program Panel umožňuje vypůjčit si na komplexní opravu panelo−
vých domů. Využívají jej hlavně velká bytová družstva. Přeštice na
Plzeňsku s jeho pomocí regenerovaly dva panelové domy s dobrý−
mi výsledky.          

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
V Bílovci se daří různým typům bydlení.
Moderní obec 2003, č. 9, s. 5, 1 fot.                                               
Nové bytové domy v Bílovci na Novojičínsku, jejichž výstavba
byla dotována státem, převezmou za dvacet let do vlastnictví dosa−
vadní nájemníci. Město si vytvořilo také vlastní fond na obnovu
fasád.              

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



SCHÄTZL, Ludwig                                                                     
Finanzierungsstrukturen der Wohneigentumsbildung 2002.
VDH−Erhebung unter Einbeziehung der Großbanken.
Struktury pro financování vytvářeného vlastnictví bytů. Přehled
Asociace německých hypotečních bank při integraci velkých bank.  
Inform. Raumentw. 2003, č. 6, s. 367–375, 7 tab., 4 gr.                   
V současnosti se pozoruje pokles bytové výstavby v soukromém
vlastnictví. Hypoteční banky provádějí pravidelný průzkum trhu –
příjmy klesají, zadlužení značně stoupá. Je malý rozdíl mezi býva−
lou NDR a NSR.        

SKULINOVÁ, Darja                                                                   
Panelová bytová výstavba v povodňových oblastech. 1. část. 
Stavitel 2003, č. 8, s. 28–29                                                           
Obecné technické zásady, které se týkají panelových objektů: umís−
tění stavby, dispoziční řešení, základy, základová půda, spodní
stavba, vrchní stavba, dilatace. Směrnice „Výstavba v povodňo−
vých územích“.      

TICHÝ, David                                                                             
Vícegenerační tabu.
Stavba 2003, č. 4, s. 28–31, 4 obr., 1 pl., 1 půd.                              
Vývoj bydlení od vícegeneračního k jednogeneračnímu. V součas−
né době výstavba vícegeneračního bydlení u nás neexistuje. Přístup
Kanady k problému. Tento typ bydlení není u nás nikde pod−
porován.                

VÁŇA, Radek                                                                             
S Blankou Součkovou, Josefem Horným a Petrem Husákem
nejen o současném bydlení.
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 8–13, 6 fot., 9 půd.                                 
Rozhovor o tom jak se v posledním století změnilo kolektivní byd−
lení, zda architekti naplňují potřeby klientů bytových domů, vyvíjí
se bydlení k „lepšímu“, srovnání se světem, nová výstavba a so−
ciální bydlení. 

ZAVŘEL, Zdeněk                                                                       
Bydlení u vody – Amersfoort.
Architekt 2003, č. 8, s. 3–5, 7 obr., 4 půd.                                      
Návrh a realizace zástavby ve středu „vodní říše“ v ose vodního
kanálu v Nizozemí. Domky tvoří hustá nízko− i vysokopodlažní
zástavba, bez garáží a dalších pozemků, zdrojem energie jsou foto−
voltaické články.   

15. Průmysl, výroba, sklady                                

A7 Arena Pivovar Holešovice.                                                     
ERA 2003, č. 4, s. 26–27                                                               
Záměrem revitalizace je vytvořit v areálu pivovaru multifunkční
centrum a maximálně využít kvality místa tj. polohy, dopravní
obslužnosti, genia loci atd. Koncepce projektu: Frank O. Ghery
a Jean Nouvel.

Park Verne nemá nouzi o investory.                                            
Moderní obec 2003, č. 9, s. 37, 2 fot.                                             
Průmyslový park Verne získal certifikát Akreditovaná průmyslová zó−
na. Toto ohodnocení může získat jen zóna, která splní přísná kritéria,
např. má schválený územní plán, vyřešené majektoprávní vztahy aj. 

Radnice mohou pozitivně ovlivnit znovuvyužití brownfields.       
Moderní obec 2003, č. 9, s. 36                                                       
Složitost a nákladnost obnovy brownfields odrazují soukromý
kapitál od účinné spoluúčasti. Proto by o podpoře znovuvyužití
brownfileds měly výhledově uvažovat také obce.                            

Stavebnictví České republiky 2003. Pracovní příručka.              
Praha,Ministerstvo průmyslu a obchodu 2003.172 s., tab., gr.          
Orientační informace o investiční výstavbě ve stavebnictví a sta−
vebních hmotách včetně mezinárodního porovnání a vybraných
ukazatelů.                                                                             
SPK 5680                                                                                     

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Urbane Transformation. Regional bibliothek und Stadtarchiv,
Madrid/E.
Urbánní transformace. Regionální knihovna a městský archiv
v Madridu/Španělsko.                                                                    
DBZ 2003, č. 9, s. 60–65, 8 obr., 7 pl.                                            
Bývalý pivovar v Madridu byl rozšířen moderními přístavbami.
Nyní je využíván jako knihovna, studovna a archiv. Architekti cit−
livě integrovali zmodernizovaný objekt do staré zástavby.               

GRUBER, Anika                                                                         
Gebäude 2975. Umnutzung einer Seilerei in Köln.
Budova 2975. Změna využití továrny na lana v Kolíně nad Rýnem.   
DBZ 2003, č. 9, s. 38–41, 7 obr., 2 pl.                                            
Historicky cenná cihlová a betonová budova továrny na lana vyzna−
čující se délkou 230 m byla transformována v počítačové středisko.
Exteriér byl na rozdíl od interiéru upraven jen minimálně.               

HÖHL, Wolfgang                                                                        
Gewerbebauten. Produkte, Systeme, Informationen. 
Průmyslové stavby. Produkty, systémy, informace.                         
DBZ 2003, č. 10, s. 32–35, 7 obr.                                                  
Model moderní dopravy v podobě center a paprsků hvězdicovitě se
rozbíhajících vynucuje nové organizační a územní paradigma.         

CHABARD, Pierre – GROSJEAN, Bénédicte                             
Mac's, Pass, Paradisio au Borinage – quand le loisir exploite la
ruine. 
Mac's, Pass, Paradisio v kraji Borinage: když se ruin využije k trá−
vení volného času.                                                                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 74–81, 18 obr.                      
Borinage, chudý hornický kraj v Belgii, se na 28 ha změní v nauč−
ný park i pro zábavu, kde se prezentuje (skončená) důlní těžba
a technologie. Další projekt – Paradisio – bude zoo ohrožených
živočichů.          

2211
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



KONEČNÁ, Věra                                                                        
Kámen přežije dům.
Domov 2003, č. 8, s. 74–77, 12 obr.                                               
Recyklace stavebních materiálů je další možností šetrného přístupu
k přírodě. Příklady realizace staveb z historických materiálů u nás
architektů Romana Kleina a Tomáše Bartoše a zkušenosti s použi−
tím v Itálii.

KORBEL, Petr                                                                            
Slezské zóny s otazníky.     
Ekonom 2003, č. 36, s. 26–27, 3 fot.                                              
Lékem na nezaměstnanost měly být průmyslové zóny. V kraji jich
je připraveno 12, ale jejich využití se neustále odkládá. Chybí
investor. Zóna Nošovice troskotá už na pozemcích.                         

KORYČÁNEK, Rostislav                                                            
Vitra Design Museum Berlín. Rozhovor s ředitelem Vitra
Design Museum Berlín Mateo Kriesem. 
ERA 2003, č. 4, s. 20–22, 10 obr., 4 pl.                                          
Bývalá transformační stanice nyní slouží pro výstavní účely.
Architektonicky kvalitní stavba s velkorysými výstavními prosto−
ry: sál 100 m dlouhý, 13 m vysoký a 7 m široký. Kvalitní detaily
stavby. 

KORYČÁNEK, Rostislav – JACKSON, Jiřina                           
Hnědé louky za českými humny.
ERA 2003, č. 4, s. 34–37, 1 obr., 1 fot.                                           
Rozhovor na téma brownfields v ČR a v Anglii – co označujeme
termínem, česká specifika, rozvojové plány měst, zanedbaná
území, hnědé louky z pohledu developera, investor a hnědé
louky.

KRATOCHVÍL, Jan                                                                   
Vaňkovka. 
ERA 2003, č. 4, s. 50–55, 7 obr., 5 pl., 4 půd.                                 
Série příspěvků různých autorů na téma Vaňkovka – Studio Vaň−
kovka, Vaňkovka jako první etapa výstavby rozvojového území Jižní
centrum v Brně a Rekonstrukce bývalé správní budovy Vaňkovy.

KREYKENBOHM, Susanne                                                       
Von der Textil− zur Denkfabrik. Kultur− und Bildingsstätte in
Vaduz/FL. 
Od továrny na textil k továrně na myšlenky. Kulturní a vzdělávací
středisko ve Vaduzu/Knížectví Lichtenštejnské.                              
DBZ 2003, č. 9, s. 46–49, 6 obr., 5 pl.                                            
Bývalá přádelna bavlny ve Vaduzu byla přestavěna na stánek kul−
tury a vzdělání, jehož nejvíce využívá Vysoká škola odborná Lich−
tenštejnska. Nabízí se zde také ušlechtilé trávení volného času.        

RAYHRER, Andrea                                                                    
Architektur, zum Entdecken. Zollinger Halle in Ludwigsburg.
Architektura, kterou je nutno objevit. Hala firmy Zollinger v Lud−
wigsburgu (SRN).                                                                         
DBZ 2003, č. 9, s. 34–37, 7 obr., 3 pl.                                            
Obrovská památkově chráněná průmyslová hala byla přetvořena

v kanceláře reklamní agentury, přičemž obvodové zdi a stropní
konstrukce zůstaly nedotčeny.                                                        

SEBBAG, Georges                                                                      
L'otium et le loisir industriel.   
Klid v nečinnosti a volný čas v prostředí bývalé průmyslové vý−
roby.                                                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 98–103, 6 obr.                      
Podle staré tradice (Římané, Petrarca) je volný čas vhodný ke stu−
diu, umělecké tvorbě, k meditaci nebo tělesným aktivitám. Neměl
by to být organizovaný čas. Prezentovaná centra nabízejí rozmani−
té možnosti.                                                                                  

SEIDEL, Arnim                                                                          
Aus Stab ward' Platte. Holzbau im Wandel.                  
A z hole se stala deska. Období zvratu pro dřevěné stavby.              
DBZ 2003, č. 8, s. 26–29, 8 obr.                                                    
V uplynulých 20 letech se postoj k technologii dřeva a dřevěným
stavbám velmi rychle měnil. Objem dřevěných nebo smíšených sta−
veb roste a nabízí zajímavé možnosti řešení.                                   

SOWA, Axel                                                                                
Dans la foret finlandaise.   
Ve finském lese.                                                                           
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 347, s. 36−41, 1 pl., 17 obr.              
Ve Finsku má dřevozpracující průmysl tradici. Dřevo jako primár−
ní materiál je hojné a i v současnosti se z něj staví (vyrábějí se pane−
ly) za dodržování pravidel ochrany přírody.                                 

SOWA, Axel                                                                                
Zollverein ou l'espoir d'une renaissance.
Důl Zollverein čili naděje na znovuzrození.                                    
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 82–89, 17 obr., 3 pl.             
Na ploše dolu Zollverein, v němž byla zastavena těžba, vznikne
rozsáhlý naučný park. Území je pod ochranou UNESCO a bude
vybaveno vším potřebným pro zábavu a poučení lidí ve volném
čase.                        

ŠENBERGER, Tomáš                                                                 
Moravan Brno.    
ERA 2003, č. 4, s. 28–29, 7 obr., 2 půd.
Přestavba budovy bývalé továrny k novému využití – bydlení
a administrativa. Továrnu tvoří 3 objekty, jejich úprava pro nové
využití.                            

ZEMÁNKOVÁ, Helena                                                               
Tvořit ve vytvořeném. Nové funkční využívání uvolněných
objektů.   
Brno, Vysoké učení technické 2003.157 s., fot., náčrt., půd., obr.     
Problematika vytváření a nového využití nefunkčních průmyslo−
vých objektů a území, s uvedením četných příkladů od architektů
z ČR i celého světa.                                                                  
13 907                                                                                          

2222
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



16. Doprava                                                           

Tramvajím ještě není odzvoněno ... Nová koncepce architekto−
nického řešení.      
Stavitel 2003, č. 8, s. 20–21, 4 obr.                                                
Autorem architektonického řešení tramvajové trati Hlubočepy−Bar−
randov v Praze je Patrik Kotas. Odmítl běžné zastávky s typovým
zastřešením a rozhodl se pro originální řešení. Konstrukce a vyba−
vení zastávek.     

Veřejné stavby v rakouské metropoli.                                         
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 42–51, 18 obr., 1 fot., 1 pl., 2 půd.           
7x o stavbách ve Vídni: revitalizace městského okruhu, městská
knihovna, zastřešení stanice městské dopravy, stanice metra, par−
koviště, mateřská škola, obytný soubor a klub v pasáži.                   

BĚLOHLÁVEK, Arnošt – PROCHÁZKOVÁ, Petra                  
Prognóza vývoje silniční přepravy a dopravy do roku 2020.
Siln. obz. 2003, č. 9, s. 203–207, 10 tab.                                         
Nákladní přeprava a doprava (dovoz a vývoz, objem přepravy,
nákladní výkon). Osobní doprava a přeprava (individuální automo−
bilová doprava, autobusová doprava, dopravní a přepravní výkon,
celková osobní silniční doprava). 

BÜRGI, Martin                                                                           
Werterhaltung im Stadtstrassennetz am Beispiel Zürich.
Udržování kvality městské sítě komunikací na příkladu Curychu.     
Strasse und Verkehr 2003, č. 9, s. 15–22, 12 gr.                              
V Curychu se udržuje 740 km ulic a silnic. Pro zachování jejich
kvality je nutno činit  taková opatření, aby byla použitelná i na jiné
typy infrastruktury.                                                        

DOLEŽALOVÁ, Štěpánka                                                          
Regionální doprava ve Spolkové republice Německo. 
Doprava 2003, č. 4, s. 28–31                                                          
Regionální doprava ve spolkové zemi Hessen – základní principy.
Rýnsko−mohanský dopravní svaz (RMV) – organizace a struktura.
Principy financování v rámci RMV, a to autobusové a železniční
osobní dopravy.      

DOUPAL, Emil                                                                           
Ochrana silničních komunikací a mostů – zůstaneme na chvos−
tě? 1. část.   
Siln. obz. 2003, č. 7/8, s. 170–173, 8 obr., 1 sch.                             
Rychlý růst asijských a australských měst vyžaduje urychlené řeše−
ní dopravních systémů, ekonomická rozvaha vede k mýtnému,
úspory jsou i v prevenci – důsledná kontrola nepřetěžování komu−
nikací a mostů.         

DOUPAL, Emil                                                                           
Ochrana silničních komunikací a mostů. WIM v Evropě.
2. část.
Siln. obz. 2003, č. 9, s. 208–213, 10 obr., lit.                                  
WIM („vážení silničních vozidel za jízdy“) má ochránit silniční

komunikace a mosty před přetěžovanými vozidly. Aplikace systé−
mu WIM v Holandsku, SRN, Švýcarsku, Francii, Maďarsku, Islan−
du a České republice.    

DUDÁČEK, Lubomír                                                                  
Letiště Ruzyně – významný representant ČR před vstupem do
Evropského společenství.
Doprava 2003, č. 5, s. 47–49, 1 pl., 3 obr.                                       
Pět etap výstavby letiště od roku 1945 do roku 2003. V současnos−
ti letiště v Praze−Ruzyni předpokládá ještě další modernizaci a roz−
šíření provozu a služeb. Jaká je další, resp. nejbližší budoucnost
letiště.    

FILANDR, Václav                                                                       
Železniční stanice Ostrava−Svinov.
ERA 2003, č. 4, s. 30–31, 6 obr., 2 pl.                                            
Rekonstrukce historické budovy nádraží do původní podoby. Pří−
stavba vstupní haly s pokladnami a centrem ČD. V přednádražním
prostoru bude zavedena autobusová doprava, u nádraží stanice
městské dopravy.         

CHOVANEC, Igor                                                                      
Městská a příměstská železniční doprava v Praze.
Doprava 2003, č. 5, s. 24–26, 1 tab., 1 sch. na příl. B                      
Základní představy o pražské městské a příměstské železniční
dopravě. Trasy linek pražské železniční městské, příměstské, míst−
ní a regionální dopravy v časoprostoru. Integrace železnice do inte−
grované dopravy. 

KORBEL, Petr                                                                            
Nejen jezdí, také vyrábějí.
Ekonom 2003, č. 38, s. 41, 1 fot.                                                    
Z Dopravního podniku Ostrava se stal i výrobce tramvají, trolej−
busů a částečně autobusů. Vedení podniku tuto kombinaci provo−
zovatele a výrobce považuje za nejkratší cestu k uplatnění zkuše−
ností.                

KÖRNER, Milan                                                                         
Pražský (metropolitní) region – význam a problémy vazeb.   
Doprava 2003, č. 5, s. 4–6                                                             
Dopravní infrastruktura pražského regionu a dominantní pozice
Prahy, dopravní vazby regionu v rámci ČR a Evropy. Význam
dopravní infrastruktury, nutné přímé spojení letiště s hlavním nád−
ražím.                  

KOTÍKOVÁ, Eliška                                                                    
Dopravní politika EU. Řešení parkování v evropských měs−
tech.
Obec a finance 2003, č. 4, s. 49, 1 obr.                                           
Přístupy k řešení parkování osobních automobilů jsou v různých
zemích dosti rozdílné. Obecně však platí, že zanedbání této proble−
matiky vede často ke kolapsu dopravy, který je pak horší než regu−
lace.           

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2233



KRIZEK, Kevin J.                                                                      
Residential relocation and changes in urban travel. Does neigh−
borhood−scale urban form matter?
Změna místa bydliště a změny v městské dopravě. Je urbanistická
forma v měřítku částí města překážkou?                                         
APA Journal 2003, č. 3, s. 265–281, lit., 4 tab., 5 gr.                       
Dlouhodobá studie dopravního chování obyvatel Seattlu využívá
regresních modelů k prognóze změn v něm v závislosti na dostup−
nosti bydliště a pracoviště během života. Zkoumá se závislost na
urbanistické formě.  

LEJČAR, Ivan                                                                            
Kolejové systémy veřejné dopravy (z pohledu urbanisty).
Doprava 2003, č. 5, s. 6–7                                                             
Ekologická a prostorová krize motorismu vyvolává potřebu rehabi−
litace veřejné kolejové dopravy. Příklady z velkých měst Evropy
o tom, jak řeší tento dopravní problém.                                           

MESZÁROŠ, Štefan                                                                    
Vplyvy rozvoja motorizácie v cestnej doprave a základné čin−
nosti pri zvýšení bezpečnosti dopravy v cestnom hospodárstve
SR.
Siln. obz. 2003, č. 7/8, s. 161–165, 5 gr., 9 tab., lit.                         
Hlavním požadavkem na dopravní systém je bezpečnost. Sledování
a vyhodnocení dopravních nehod, vyhotovení map o nehodovosti,
analýza příčin nehod, návrh opatření, okamžitá zlepšení, sledování
jejich účinků.    

MIKOLAJ, Ján – VALUCH, Milan – TROJANOVÁ, Mária      
Účasť súkromného kapitálu pri financovaní cestnej infraštruk−
túry.                                                                                            
Siln. obz. 2003, č. 10, s. 227–231, 1 tab., 3 gr., 1 sch., lit.                
Ve státech OECD je trend poklesu veřejných výdajů a nárůst sou−
kromých investic. Oblast v praxi nejvíce vyzkoušenou (s kladnými
či zápornými výsledky) je využívání soukromého kapitálu při
výstavbě dálnic.     

MORZIER, Claude                                                                     
Planification des mesures d'entretien: Le PMS dans le canton
de Fribourg. 
Plánování opatření  na údržbu: Systém údržby chodníků v kantonu
Fribourg/Freiburg (Švýcarsko).                                                      
Strasse und Verkehr 2003, č. 9, s. 23–27, 4 tab., 1 mp., 5 gr.           
K údržbě chodníků a silnic je nutno mít použitelná opatření. Článek
ukazuje na významné rozvoje v operativním systému, jehož řízení
umožňuje volbu nejefektivnějších prostředků.                                 

OTT, Ruedi                                                                                 
Mobility strategy for the city of Zurich. 
Strategie mobility pro město Curych.                                              
Strasse und Verkehr 2003, č. 10, s. 21–24, 5 obr.                            
S růstem a rozvojem Curychu je nutno rozvíjet dopravu do nových
čtvrtí a pracovišť. Město musí mít citlivý systém mobility, pružně
reagující na nastalé potřeby a možnosti.                                       

POKORNÝ, Petr                                                                         
Bližší pohled na systém výběru mýtného v centrální oblasti
Londýna.                                                                                     
Doprava 2003, č. 4, s. 9–11, 1 tab., 1 sch.                                       
V únoru 2003 se zavedlo zpoplatnění vjezdu automobilů do centra
Londýna. Historie projektu, jak systém funguje, výše mýtného
a způsoby výběru, osvobození od mýtného, poplatek pro obyvatele
centra, zhodnocení.  

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Obce v mikroregionu Nový Dvůr usilují o zklidňování dopravy. 
Moderní obec 2003, č. 10, s. 2–3, 9 fot.                                          
Beseda s devíti pracovníky veřejné správy v mikroregionu Nový
Dvůr na Hodonínsku k záměru zklidňování dopravy v obcích.         

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Rakouské obce jsou příkladem zklidňování dopravy.  
Moderní obec 2003, č. 7, s. 7, 2 fot.                                               
Nadace Partnerství uspořádala pro představitele českých místních
samospráv exkurzi do Dolního Rakouska, aby se tam seznámili, jak
tamní obce a města řeší zklidňování dopravy.                                 

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Zóna placeného státní by pomohla pražským Holešovicím.
Moderní obec 2003, č. 7, s. 6, 1 fot.                                               
Městská část Praha 7 uvažuje o zřízení zóny placeného stání. Na
základě analýzy dopravy v klidu, kterou radnice nechala vypra−
covat pro celou Prahu 7, lze zónu placeného stání považovat za
reálnou.              

SADÍLEK, Josef                                                                          
Pražský okruh (dříve silniční okruh). 
Doprava 2003, č. 5, s. 40–42, 2 mp. na příl.D                                 
Přehledné údaje o pražském okruhu (PO) tj. automobilový okruh
kolem Prahy. Délka PO je 82,5 km, v provozu 17,5 km, plánovaná
výstavba do roku 2010 je 28 km, plánovaná výstavba po roce 2010
je 37 km.            

SEDMIDUBSKÝ, Vít – VICHTA, František                               
Možnosti zvýšení podílu nákladní kolejové dopravy. 2. část. 
Doprava 2003, č. 4, s. 6–8                                                             
Úvodní část článku v čísle 3/2003 se zabývala dělbou přepravní
práce v nákladní dopravě v obecné rovině. 2. část se zaměřila na
možnosti intermodálních přeprav při zvyšování podílu železniční
dopravy.          

SCHAAB, Erik                                                                            
Verkehrsberuhigte Berichte: Familienfreundliche Kommune.
Zwei Modellprojekte aus Wiesbaden.
Oblasti se zklidněnou dopravou: obce příznivé pro rodiny. Dva
modelové projekty z Wiesbadenu.                                                  
Städtetag 2003, č. 10, s. 47–49, 2 obr., 2 pl.                                    
Vzhledem k rodinám s dětmi je třeba plánovat tak, aby silnice
(veřejné plochy) nebyly pouze monofunkční. Zklidnění dopravy
znamená bezpečí pro pěší a hrající si děti.                                       

2244
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003



SIMONOVÁ, Eva                                                                       
Zklidňování v praxi – TP 145 aplikace.     
Siln. obz. 2003, č. 7/8, s. 167–169, 6 obr.                                       
Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi kladou důraz na
chodce a cyklisty a na odstranění jednostranné preference motorové
dopravy. Příklady úprav: Těšetice, Senice na Hané, Brno Bystrc ...

SKLÁDANÝ, Pavel                                                                     
Nehodovost způsobená nepřiměřenou rychlostí.  
Siln. obz. 2003, č. 9, s. 215–217, 2 obr.                                          
Optimalizace rychlosti je nevyhnutelná pro minimalizaci škod na
zdraví a životech lidí, i pro přijatelnou kapacitu stále zatíženějších
komunikací. Nepřiměřená rychlost je u nás podporována, ale i lega−
lizována.  

SKLÁDANÝ, Pavel                                                                     
Vídeň modernizuje zastávky se zřetelem na bezpečnost cestu−
jících.
Moderní obec 2003, č. 8, s. 10                                                       
Vývoj různých typů tramvajových zastávek ve Vídni. Zastávky
s výstupem na vozovku, se zvýšenou vozovkou, s nástupištěm na
samostatném tělese, s mysem.                                                        

STAATS, Jens−Uwe − GEHRUNG, Peter                                     
Der Bundesverkehrswegeplan 2003: Grundlage für die räumliche
Verteilung der Verkehrsinfrastrukturinvestitionen des Bundes.
Plán federální dopravní infrastruktury 2003: základna pro prostoro−
vé rozdělení spolkových  investic do dopravní infrastruktury.          
Inform. Raumentw. 2003, č. 5, s. 325−330                                      
Návrh Spolkového plánu dopravní infrastruktury (20. 3. 2003)
posiluje výstavbu nových a zlepšování stávajících především dálnic
v souladu s potřebou regionálního rozvoje v SRN.                          

STARÝ, Jiří                                                                                
Centrum Opavy se brání automobilům.  
Moderní obec 2003, č. 10, s. 4, 1 fot.                                             
Město Opava získalo první místo v celostátní soutěži „Zklidňování
dopravy ve městech a obcích“ za komplexní dopravní řešení
v městské památkové zóně.                                                            

STÖCKNER, Markus – HOLLDORB, Christian                        
Erhaltungsmanagement kommunaler Strassennetze in Deutsch−
land. 
Management údržby obecních silničních sítí v Německu.                
Strasse und Verkehr 2003, č. 9, s. 32–35, 2 pl, m3 tab.                    
Silnice je nutno udržovat v provozu většími i menšími opravami.
Článek informuje o specifických požadavcích na systematický
management obecních silničních sítí, jak vyplývá z údajů a před−
pokladů SRN.           

STREWINSKI, Martin                                                               
Brückenbau. Mehr als Balken, Seil und Bogen. 
Stavba mostů. Více než trámy, lana a oblouky.                               
DBZ 2003, č. 11, s. 34–37, 8 obr.                                                  
Třebaže stavba mostů těsně souvisí s technickým pokrokem – vyu−

žíváním nových materiálů a způsobů konstrukce – zůstaly typy
nosných systémů přibližně stejné.                                                   

ŠMÍD, Petr                                                                                  
Zpoplatnění vjezdu do centra Londýna.
Veronica 2003, č. 4, s. 16                                                              
Londýn řeší od února kritickou dopravní situaci v centru výběrem
mýtného. V době od 7 do 18.30 za 5 liber v pracovní dny, různé
způsoby placení a různé slevy pro motoristy či vozy. Očekávané
přínosy a první výsledky.    

THOMAS, Christian – SCHWEIZER, Thomas                          
Access to public transport: Pedestrian mobility as the „first
and last mile“.
Přístup k veřejné hromadné dopravě: pěší doprava jako první
a poslední úsek cesty.                                                                    
Strasse und Verkehr 2003, č. 10, s. 12–15, 5,lit., 2 gr., 4 obr.           
I k dopravnímu prostředku je třeba dojít pěšky. Klíčová funkce pěší
chůze dodává značného významu při plánování globálních doprav−
ních spojů.                                                                      

THOMPSON, Gregory L. – MATOFF, Thomas G.                     
Keeping up with the Joneses. Radial vs. Multidestinational
transit in decentralizing regions.
Jak udržet kontakt s Jonesovými. Radiální vs. mnohodestinační
doprava v decentralizujících se regionech.                                      
APA Journal 2003, č. 3, s. 296–312, lit., 5 tab.                               
Veřejná doprava ve velkých městech USA má buď radiální, nebo
mnohodestinační strukturu; tato se jeví jako efektivnější (výsledky
výzkumu 1983–1998 v devíti městech).                                          

TIKMAN, Pavel                                                                          
Masarykovo nádraží – možné varianty řešení.
Doprava 2003, č. 5, s. 20–22, 3 pl. na příl.A                                   
Masarykovo nádraží je součástí památkové rezervace. Studie řeší
možná umístění a rozsah zařízení železniční stanice Praha Masary−
kovo nádraží. Popis tří variant řešení (poloha stávající, zkrácená
a odsunutá).   

TIKMAN, Pavel                                                                          
Rozvojové možnosti železniční infrastruktury v centrální oblas−
ti Prahy.
Doprava 2003, č. 5, s. 11–18, 1 mp. na příl. A                                
Deficity železnice v Praze a Pražském regionu. Úpravy železniční
sítě k roku 2010 popř. 2015 – stavby přímo související, moderniza−
ce Praha hlavní nádraží, stavby navazující. Náměty na rozvoj želez−
niční dopravy.

VICHTA, František – SEDMIDUBSKÝ, Vít                               
Model fungování osobní železniční dopravy.
Doprava 2003, č. 4, s. 32–35, 1 obr.                                               
Potřebnost veřejné osobní hromadné dopravy a její celosvětová
ztrátovost. Kolejová doprava je základ veřejné dopravy, její cha−
rakteristika a vytíženost. Model fungování osobní dopravy, varian−
ta A a varianta B. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2255



VOHRADSKÝ, Ondřej                                                               
K problematice bezpečnosti na přechodech pro chodce.
Siln. obz. 2003, č. 9, s. 213–215, 2 obr.                                          
Zvyšování bezpečnosti dopravy a odstraňování nehodových míst −
zaměřeno na přechody pro chodce. Odlišný přístup k používání
přechodu v Evropě. Naše přechody nesplňují bezpečnostní pod−
mínky např. SRN.           

ZATLOUKAL, Josef                                                                   
Operační program Infrastruktura. 
Doprava 2003, č. 4, s. 12–22, 13 tab., 2 sch.                                   
Operační program Infrastruktura se týká rozvoje dopravní infra−
struktury z hlediska ochrany a zkvalitňování životního prostředí
pro programové období 2004–2006. Podrobný popis programu,
jeho priorit a opatření. 

17. Technická infrastruktura                               

APETZ, Stefan                                                                            
Passivhaus−Bürogebäude. 
Ekologická administrativní budova.                                                
DBZ 2003, č. 10, s. 76–80, 5 obr., 1 pl.                                          
Ekologická kancelářská budova v Ulmu využívá tepla z přístrojů,
osvětlení a osob. Sklem zastřešené velké atrium slouží k větrání.
Topení je teplem získaným ze země.                                              

KOPŘIVA, Stanislav                                                                   
Cenzus vodovodů a kanalizací 2002. 
Sovak 2003, č. 10, s. 16–19, 8 tab., 2 gr.                                        
Cenzus poskytl přehled o vybavenosti obcí a měst ČR vodovody,
kanalizacemi a čistírnami odpadních vod pro veřejnou potřebu před
vstupem do EU. Pomohl zkvalitnit souhrnné údaje poskytované
národním i mezinárodním organizacím.             

KREJČÍ, Vladimír a kol.                                                             
Odvodnění urbanizovaných území – koncepční přístup.
Brno,Noel 2000 s.r.o. 2003.562 s., fot., půd., obr., sch., gr.              
Problematika městského odvodnění, vliv urbanizace na stav vod−
ních toků a podzemní vody včetně zásad nové koncepce. Návrhy
a provoz vybraných technických zařízení, metodické informace,
příklady řešení.          
13 882                                                                                          

PLOCKOVÁ, Irena                                                                    
Energetická hospodárnost v objektech.
Stavitel 2003, č. 10, s. 7–9                                                             
Vyhláška č. 291/2001 Sb. o podrobnostech účinnosti užití energie
při spotřebě tepla v budovách. Modernizace cestou snížení energe−
tické náročnosti. Celé číslo na téma: energetické úspory budov.       

VYMAZAL, Jan                                                                         
Kořenové čistírny odpadních vod: současný stav v České republice.
Veronica 2003, č. 4, s. 10–11, 1 sch., 1 tab.                                    
Přirozené mokřady jsou k čištění odpadních vod využívány více jak

100 let. Umělé mokřady jsou využívány od roku 1974. V Evropě se
nejčastěji používají mokřady tzv. kořenové čistírny – jejich počet
v ČR.        

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Středočeský kraj připravuje koncepci rozvoje vodovodů
a kanalizací. 
Moderní obec 2003, č. 7, s. 9                                                         
Středočeský kraj je ve vybavenosti infrastrukturou pod celorepub−
likovým průměrem. U vodovodů a kanalizaci se zde „podinvesto−
vanost“ pohybuje v rozmezí 60 až 70 %.                                        

18. Občanské vybavení a služby                         

Studentské koleje Grünerlokka, Oslo.     
Fórum ABF 2003, č. 3, s. 42–45, 5 obr., 2 půd.                               
Železobetonové silo nedaleko Osla (Norsko) z 1953 bylo přeměně−
no na studentskou ubytovnu s kapacitou 226 pokojů. Všechny
pokoje, kuchyně, koupelny a toalety zachovaly kruhový půdorys,
celkem 16 podlaží.        

Veřejné stavby v rakouské metropoli.
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 42–51, 18 obr., 1 fot., 1 pl., 2 půd.           
7x o stavbách ve Vídni: revitalizace městského okruhu, městská
knihovna, zastřešení stanice městské dopravy, stanice metra, par−
koviště, mateřská škola, obytný soubor a klub v pasáži.                   

ACKERMANN, Matthias                                                            
Konturen. Neubau der Fachhochschule Zürich Sihlhof, von
guiliani.hönger, Zürich.
Kontury. Novostavba vysoké odborné školy v Curychu od arch.
guiliani.hönger, Curych.                                                                
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 7/8, s. 22–31, 9 obr.,6 pl.              
Budova vysoké školy ekonomicko−správní v Curychu byla v rámci
zhuštění městské zástavby integrována na malém pozemku s peda−
gogickou VŠ. Zdvojená prosklená fasáda prosvětluje vnitřní pro−
story.                   

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Universitätsbibliothek der Otto−von−Guericke−Universität in
Magdeburg.
Univerzitní knihovna Univerzity Otto von Guericka v Magdeburku
(SRN).                                                                                         
Baumeister 2003, č. 8, s. 38–49, 6 pl., 15 obr.                                 
Originální řešení zvenčí přísně geometrických tvarů, uvnitř však
„střihové“ skládání jednotlivých úrovní vyplňuje roh náměstí tak,
aby se neporušil jeho hvězdicovitý tvar.                                       

BARTELLA, Raimund                                                               
„Was ihr wollt“: Theater in Deutschland im Gegenwind.
„Jak se vám líbí“: Divadlo v Německu v protivětru.                        
Städtetag 2003, č. 10, s. 6–11, 1 tab., 2 obr.                                    
Divadlo v SRN naráží na nedostatek peněz, proto se chystá pro−
gram přeměny divadla v moderní podnik. Má to mít příznivé

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2266



důsledky na práci umělců, ale vyplývají z toho i povinnosti obcí
přispívat na financování.   

BENSON, Robert                                                                        
Contemporary Arts Center in Cincinnati.  
Centrum současného umění v Cincinnati (USA).                             
Baumeister 2003, č. 8, s. 50–59, 7 pl., 20 obr.                                 
Zaha Hadid vytvořila svým charakteristickým rukopisem Centrum
současného umění v Cincinnati na rozhraní obchodního centra
a vznikajícího centra umění, od něhož si město slibuje revitalizaci
centra.             

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Jen léčit nestačí.    
Ekonom 2003, č. 37, s. 42, 1 fot.                                                    
Česko ročně navštěvuje kolem pěti milionů lidí, ale jen čtyři pro−
centa z nich míří do zdejších lázní. Zatímco před deseti lety jez−
dili do lázní převážně nemocní, dnes je stále více navštěvují
zdraví.

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Urbane Transformation. Regional bibliothek und Stadtarchiv,
Madrid/E.  
Urbánní transformace. Regionální knihovna a městský archiv
v Madridu/Španělsko.                                                                    
DBZ 2003, č. 9, s. 60–65, 8 obr., 7 pl.                                            
Bývalý pivovar v Madridu byl rozšířen moderními přístavbami.
Nyní je využíván jako knihovna, studovna a archiv. Architekti cit−
livě integrovali zmodernizovaný objekt do staré zástavby.               

BURIAN, Aleš – KŘIVINKA, Gustav                                         
Dostavba domova mládeže v Litomyšli.
Architekt 2003, č. 9, s. 39–41, 8 obr.                                              
Původní internát pro 100 studentů s novými 2 křídly pro 120 stu−
dentů tvoří 1 provozní celek. Součástí objektu je stravovací zaří−
zení, klubovny, fitness centrum, pobytová zahrada, posezení
u ohniště a 2 hřiště. 

COURTIAU, Catherine                                                               
Das 19. Jahrhundert wiedergewonnen. Die Restaurierung der
„Ecole des arts décoratifs“ in Genf.
Znovuzískané 19. století. Restaurování Ecole des arts décoratifs
(Škola dekorativních umění) v Ženevě.                                           
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 10, s. 21–25, 7 obr., 2 pl.              
Budova umělecké školy z let 1877/78 v Ženevě byla v současné
době obnovena a modernizována. Vynikly dekorativní prvky, sta−
vební materiály i barvy původní stavby, jež byly zachovány.           

EHRET, Gabriel                                                                         
Logements et école pour déficients visuels, Villeurbanne.     
Ubytování a škola pro žáky s poškozením zraku, Villeurbanne.        
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 16–−18, 5 pl., 4 obr.              
Škola Galliéniho ve Villeurbanne ve Francii pro slabozraké a nevi−
domé byla rozšířena o křídlo s ubytovnami pro 20 žáků. Vše je
řešeno s ohledem na jejich postižení.                                              

FREY, Karl                                                                                 
Wallfahrt− und Diözesanjugendhaus Habsberg  bei Vellburg.  
Poutní a diecézní domov pro mládež v Habsbergu u Vellburgu.       
Baumeister 2003, č. 9, s. 44–51, 10 obr., 5 pl.                                 
Poutní místo Vellburg (SRN) tvoří se svými církevními stavbami
esteticky působící celek. Proto se architektonické řešení ubytovny
pro poutníky muselo co nejlépe přizpůsobit, třebaže je zcela mo−
derní.             

GRAYSON, Susan                                                                      
De Midway Plaisance a Six  Flags „the show must go on“.    
Od Midway Plaisance k Six Flags – musíme hrát dál.                      
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 46–53, 15 obr.                      
Zábavní parky vznikaly při světových výstavách (1893 Chicago byl
první). Koncentrace různých atrakcí, nejprve přírodních, pak umě−
lých láká lidi k zajímavému trávení, až konzumaci přibývajícího
volného času.    

GRAYSON, Susan                                                                      
Musée Dia: Beacon, État de New York, États−Unis.
Muzeum Dia: Beacon, stát New York, Spojené státy.                      
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 28–29, 1 pl., 6 obr.               
Bohatí manželé německého původu věnují prostředky na prezen−
taci výtvarných děl umělců SRN a USA. Přestavba továrny na
galerii dala vzniknout dílům určeným pro její exteriéry i inte−
riéry.

HELFENSTEIN, Heinrich                                                          
Universität, Urbanität. Bauten für die Freie Universität Bozen,
von Bischoff and Azzola, Zürich.
Univerzita, urbanita. Stavby pro Svobodnou univerzitu Bolzano od
arch. Bischoffa a Azzoly, Curych.                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 7/8, s. 32–37, 3 obr., 6 pl.             
Vzájemné působení architektury a města se projevuje i na novo−
stavbě bolzanské univerzity, jejíž objekt je včleněn do historického
jádra města.                                                                    

HENDREICH, Evelyn                                                                 
Angst vor Rot, Gelb, Braun? Leichtbauforschungszentrum,
Cottbus.  
Strach z červené, žluté a hnědé? Centrum pro výzkum lehkých sta−
veb, Chotěbuz.                                                                              
DBZ 2003, č. 10, s. 60–65, 8 obr., 7 pl.                                          
Univerzita v Chotěbuzi byla rozšířena o moderně pojatou budo−
vu výzkumného ústavu s dílnami. Provedení ze skla a kovu
a vnitřní rozvržení nevyžaduje protipožární stěny, čímž se snižu−
jí náklady.

HOLL, Steven                                                                             
Simon Hall. Cambridge, Massachusetts. 
Architekt 2003, č. 10, s. 3–11, 15 obr., 6 půd.                                 
Ubytovna s 350 lůžky má 10 podlaží a je dlouhá 300 metrů. Má
bohatou vybavenost − divadlo pro 125 návštěvníků, noční kavárnu,
menza v parteru je přístupná z ulice, chodby se podobají 10 metrům
širokým ulicím.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2277



KLAUSER, Wilhelm                                                                   
Parcs a theme japonais: la reconquete du territoire.   
Japonské tematické parky: znovuzískání území.                              
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 66–73, 12 obr.                      
Japonské urbanistické projekty jsou často gigantické. Tematické
parky jsou určeny k smysluplnému trávení volného času, poučení −
a nakupování.                                                                    

KOHOUT, Michal – JIRAN, Zdeněk                                          
Dům s pečovatelskou službou Úvaly.                 
Architekt 2003, č. 8, s. 15–17, 6 obr., 1 pl., 5 půd.                          
Objekt je umístěn mezi rodinné domky a domov důchodců, s vcho−
dem od centra a zelení kolem. Novostavba má charakter bytového
domu – centrální chodba s protilehlými byty, zcela respektuje
potřeby obyvatel.        

KUBÍN, Jozef – MACH, Roman                                                 
Městské divadlo, Brno.   
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 52–53, 4 obr., 2 fot.                                
Novostavba je navržena ve 2 celcích oddělující jeviště a hlediště.
Nové divadlo je umístěno do vnitrobloku, má 2 vstupy: na Třídu
kpt. Jaroše z 1. patra a na Lidickou z 2. patra. Výstavba má končit
v roce 2004.  

NANTOIS, Fréderic                                                                    
Jon Jerde: le marketing au coeur des villes.     
Jon Jerde: marketing v srdci měst.                                                  
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 54–61, 9 obr.                        
Městská centra se stávají obchodními atrakcemi, bloumání po
obchodech je příjemným trávením volného času. Nákup není nut−
nost, ale zábavná a přitažlivá aktivita.                                             

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Vznikají krajské sítě nemocnic.
Moderní obec 2003, č. 7, s. 35                                                       
Již všechny kraje zahájily přípravu či již dokonce zadaly provede−
ní účetních auditů nemocnic a zdravotnických zařízení, které ze
zákona od státu přebraly k letošnímu 1. lednu.                                

SEBBAG, Georges                                                                      
L'otium et le loisir industriel.  
Klid v nečinnosti a volný čas v prostředí bývalé průmyslové výroby.
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 98–103, 6 obr.                      
Podle staré tradice (Římané, Petrarca) je volný čas vhodný ke stu−
diu, umělecké tvorbě, k meditaci nebo tělesným aktivitám. Neměl
by to být organizovaný čas. Prezentovaná centra nabízejí rozmani−
té možnosti.    

SOLAŠ, Jaroslav                                                                         
Nové kostely na povodňovém území.  
Stavitel 2003, č. 8, s. 38–39, 4 obr.                                                
Pokud se týká staveb na povodňovém území, včetně staveb sakrál−
ních, neexistuje dosud u nás žádný předpis, který by výstavbu na
povodňovém území usměrňoval a stanovil technické podmínky pro
navrhování staveb.   

SOWA, Axel                                                                                
Zollverein ou l'espoir d'une renaissance.    
Důl Zollverein čili naděje na znovuzrození.                                    
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 82–89, 17 obr., 3 pl.             
Na ploše dolu Zollverein, v němž byla zastavena těžba, vznikne
rozsáhlý naučný park. Území je pod ochranou UNESCO a bude
vybaveno vším potřebným pro zábavu a poučení lidí ve volném
čase.                        

TRELCAT, Sophie                                                                      
Bienvenue a Hoogvliet!   
Vítejte v Hoogvlietu!                                                                     
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 62–65, 7 obr.                        
Z průměrného městečka z 50. let XX. století v těsné blízkosti Rot−
terdamu byla vytvořena prázdninová vesnička vybavená vším
potřebným včetně kina, divadla a hřbitůvku pro zvířata − domácí
miláčky.                 

19. Rekreace a volný čas                                     

HARRILL, Rich – POTTS, Thomas D.                                       
Tourism planning in historic districts. Attitudes toward tou−
rism development in Charleston.
Plánování turistického ruchu v historických oblastech. Postoje vůči
rozvoji turistického ruchu v Charlestonu.                                        
APA Journal 2003, č. 3, s. 233–244, lit. 4 tab.                                
Studie zkoumá vztahy obyvatel Charlestonu k turistickému ruchu
ve městě, především v jeho historických částech. Tento ruch lze
plánovat, a to i v jiných historických městech.                                

HRSTKOVÁ, Julie                                                                      
Kdo může, podniká.
Ekonom 2003, č. 35, s. 30–32, 3 fot.                                              
Jizerské hory důstojně konkurují svou nabídkou Krkonoším. Léta
podnikatelských krachů už pominula. Každý rozumný podnikatel−
ský projekt zde má zelenou.                                                           

KRATOCHVÍL, Petr                                                                  
Usměrnění regionální spolupráce. 
Veř. správa 2003, č. 30, s. 26, 1 tab.                                               
Česká centrála cestovního ruchu, ve spolupráci s regiony, se
v roce 2003 zaměřila na dokončení Programů rozvoje cestovní−
ho ruchu regionů a krajů a na jejich sloučení v jeden celostátní
dokument.                

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Venkovská turistika příznivě ovlivňuje rozvoj regionu.     
Moderní obec 2003, č. 8, s. 45, 1 fot.                                             
Zahraničního cestovního ruchu se ve světě ročně zúčastňuje více
než 70 milionů lidí a domácího cestovního ruchu asi desetkrát tolik.
Faktory ovlivňující pozitivně venkovskou turistiku. Její hlavní pro−
dukty.    

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2288



PŠENIČKA, František                                                                
Areál zdravého pohybu. Golfový klub a jezdecký areál.
Stavitel 2003, č. 8, s. 16–18, 6 obr.                                                
Nově vybudovaný komplex Čeladná (okres Frýdek−Místek) tvoří
samostatné provozní celky: jezdecký areál (rozsáhlý komplex
6 objektů) a golfový areál (soubor 4 budov). V roce 2002 cena za
nejlepší investorsko−podnikatelský záměr.      

RYSKOVÁ, Světlana – BOHATOVÁ, Vladimíra                        
Počítání hvězdiček.        
Ekonom 2003,č.43,s.70−71,2 fot.                                                    
V ČR budou jednotně klasifikována a certifikována i ta ubytovací
zařízení, která dosud nebyla organizována v rámci některého z pro−
fesních svazů. Klasifikační kategorie ubytovacích zařízení.              

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Niedrigenergiehaus in Purkersdorf.                                            
Nízkoenergetický dům v Purkersdorfu.                                           
NÖ gestalten 2003, č. 101, s. 16–17, 4 obr.                                     
Rodinný dům v Rakousku získal cenu za spojení vysoké architek−
tonické kvality se zvláštními technickými a energetickými před−
nostmi.                                                                                

BERÁNEK, Jakub                                                                      
Přírodní parky. Údolí Krounky a Novohradky.                           
Veronica 2003, č. 4, s. 18–19, 2 obr.                                              
Přírodní park se nachází 22 km východně od Chrudimi a 15 km
jižně od Vysokého Mýta. Popis území, na kterém se rozkládá a jeho
přírodní bohatství. Udrželo se tu čisté životní prostředí a míra zne−
čistění je téměř nulová.       

BRUNS, Dietrich – HECK, Astrid                                               
Kreatives Flächenmanagement.                                                   
Tvůrčí management ploch.                                                             
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 25–27, 6 obr.                             
Na příkladu Lipska (SRN) se ukazuje, jak při efektivní kooperaci
všech zúčastněných a využití všech nástrojů pro dynamický mana−
gement ploch lze najít prostor pro více městské zeleně.                   

DOVRTĚL, Jan                                                                          
Přírodní parky. Výhon.  
Veronica 2003, č. 5, s. 22–23, 2 obr.                                              
Nejmladší přírodní park ČR byl vyhlášen v prosinci roku 2002.
Nachází se 20 kilometrů jižně od Brna a je nepřehlédnutelný.
Kopec Výhon převyšuje okolní krajinu o 170 metrů. Charakteristi−
ka přírodního parku.    

DUBOY, Philippe                                                                        
„Et in Arcadia ego“. Promenade a Clisson.                                 
„A v Arkadi jsem  já“. Procházka v Clissonu.                                 
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 348, s. 90–97, 13 obr., 1 pl.             
Pevnost Clisson na rozhraní Bretaně, Anjou a Vendée byla

v 18. století zničena válkami. F. Lemot koupil ty pozemky a pře−
tvořil je v idylickou Arkadii, italskou zahradu, také k výchově
a zklidnění tamějších obyvatel. 

ERMER, KLaus                                                                          
Von der Illusion zur Realität.  
Od iluze k realitě.                                                                          
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 30–32, 2 obr., 1 pl.                     
Spolkový zákon o ochraně přírody (1976) stanovil rámec pro kra−
jinné plánování v SRN. Úspěch cílů ekologické politiky závisí
dnes stejně jako tehdy hlavně na její akceptaci v řadách obyvatel−
stva.

FARRER, Noel                                                                            
Regen a space.       
Regenerace prostoru.                                                                     
Landscape Design 2003, č. 323, s. 25–28, 4 obr., 1 pl.                     
K úspěšné obnově volných ploch může dojít jen ve spolupráci
s architekty−krajináři. Generální plány hrají zde významnou
roli.

GRIEKEN, Marc van a kol.                                                        
Winds of change.     
Nový vítr přináší změny.                                                               
Landscape Design 2003, č. 324, s. 29–32, 4 obr.                             
Zájem o výstavbu větrných elektráren stále roste (nyní 230 žádo−
stí). Zamyšlení architekta−krajináře nad dopadem tohoto jevu na
krajinu a nad významem plánování.                                                

GÜNTHER, Heidrun                                                                  
Landschaftsarchitektur in der DDR.          
Krajinářská architektura v NDR.                                                    
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 21–25, lit., 4 pl., 4 obr.               
Existovala v bývalé NDR krajinářská architektura? Článek nastiňu−
je její vývoj na příkladu Berlína v letech 1970–1990.                      

HAHN−HERSE, Gerhard                                                            
Landschaftsplanung der Bundesrepublik.  
Plánování krajiny ve Spolkové republice Německo.                         
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 26–29, lit., 1 obr., 1 pl.               
V 70. a 80. letech 20. století byly vytvořeny hlavní odborné
a právní základy pro krajinné plánování. Podává se pohled na
méně známá fakta a rozvoje a na témata dosud hodnocená
jinak.

HARE, Richard – NIELSEN, Jens Balsby                                   
Involving the grass roots.                                                            
Zapojme, co má v místě kořeny.                                                    
Landscape Design 2003, č. 323, s. 37–41.4 obr.                              
Výzkum britské situace (z dánského pohledu) ukazuje, že jsou
nedostatky hodnocení publicity a diskuse o krajinářské architektu−
ře a plánování (podle vyjádření těchto odborníků z VŠ a pracovní−
ků obecních orgánů).

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
2299



HRUŠKOVÁ, Marie – LUDVÍK, Bedřich – TUREK, Jaroslav   
Stromy se na nás dívají.                                                              
Plzeň, Fraus 2003.175 s., fot.                                                         
Obrazová publikace s velkým množstvím fotografií našich památ−
ných stromů a informací o nich.                                                     
13 886                                                                                          

CHUM, Jiří                                                                                 
Šumava od A až do Ž.                                                                 
Veř. správa 2003, č. 32, s. 26–30, četné fot.                                    
Šumava je největším souvisle zalesněným územím střední Evropy.
Zajímavosti jednotlivých lokalit z pohledu ekologa. Činnost zájmo−
vého sdružení Euroregion Šumava.                                                 

JANSSEN, Gerold                                                                       
Neues Recht für den Hochwasserschutz.  
Nové právní předpisy pro protipovodňovou ochranu.                       
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 28–30, 3 obr., 1 pl.                     
Po ničivých povodních v srpnu 2002 změnil spolkový stát Sasko
četné předpisy protipovodňové ochrany. Nejpodstatnější se dotýka−
jí saského vodního zákona.                                                          

JEDLIČKA, Svatopluk K.
Zámek a komplex zahrad na seznamu UNESCO.    
Moderní obec 2003, č. 8, s. 13, 1 fot.                                             
Kroměříž byla vyhlášena nejkrásnějším historickým městem ČR
za rok 1997. Daří se zde nejen rozvíjet historické tradice podpo−
rující cestovní ruch, ale i vytvářet dobré životní podmínky pro
obyvatele.            

JERNEY, Winfrid                                                                       
Rasen betreten erlaubt.
Vstupovat na trávník dovoleno.                                                      
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 13–16, 6 obr., 2 pl.                     
Architekt−krajinář Günther Grzimek povýšil principy demokracie
na zásady své plánovací praxe. V dialogu s občany vypracoval
návrhy náměstí a parků, ale i urbanistické koncepty.                       

JUST, Tomáš                                                                               
Diferencovaná údržba drobných vodních toků – součást ochra−
ny obcí před povodněmi.      
Veř. správa 2003, č. 36, s. 28–29, 4 fot.                                          
Příklady úpravy potoků v intravilánu a v extravilánu ponechá−
vající prostor pro přírodní prvky. Rozliv vody do nivy tlumí
průběh povodně. Břehové porosty přispívají ke stabilizaci ko−
ryta.

KLEMENTOVÁ, Eva – JURÁKOVÁ, Martina                          
Umelé vodné útvary v krajine.           
Enviromagazín 2003, č. 3, s. 28–29, 4 tab., 4 obr.                           
Malé vodní nádrže (MVN) jsou ve SR z hlediska správy hydrogra−
fické sítě rozdělené do 4 povodí. Databáze MVN má údaje vodo−
hospodářské, o nádržních prostorách, o hrázi a objektech, a o kra−
jinných prvcích.        

KOCOURKOVÁ, Jarmila                                                           
Krajina a vesnice.  
Veronica 2003, č. 5, s. 1–7, 4 obr..lit.                                             
Jak se vyvíjela podoba současné velkozemědělské krajiny. Změny
byly i v podobě vesnice – šumperáky, později podnikatelské baro−
ko. Narušení urbanistické struktury vesnice. Kam směřuje krajina
a vesnice?         

KOŇAKOVSKÁ, Iveta                                                               
Aktivity OECD v oblasti ochrany životního prostředí a udrži−
telného rozvoje.  
Zprav. MŽP 2003, č. 8, s. 25–27                                                    
Strategie OECD pro oblast životního prostředí  do roku 2010. Iden−
tifikace tzv. zelených, oranžových a červených světel (oblast
s naléhavou potřebou řešení). Kritéria a cíle udržitelnosti životního
prostředí.   

KUČERA, František                                                                   
Obecní lesní majetky. Aktuální ekonomické problémy. 
Moderní obec 2003, č. 9, s. 17–18, 2 gr., 1 fot.                               
Obecní lesy představují 14,5 % celkové plochy lesů v ČR. Hospo−
dářský výsledek dosažený v lesích různých vlastnických kategorií.
Příčiny zkreslení ziskovosti obecních lesů.                                      

KUHLI, Hans−Werner                                                                
Dachbegrünung mit Oaseneffekt.
Ozelenění střechy s efektem oázy.                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 10, s. 19–21, 4 obr., 1 pl.                   
Různá intenzita osázení především zimostrázem a intenzívně kve−
toucími křovinami zvyšuje kvalitu 7 000 m2 střešních ploch měst−
ské čtvrti ve Frankfurtu.                                                            

LUŽNÁ, Romana                                                                        
Zákon nepovoluje pokácet jakýkoli strom.  
Moderní obec 2003, č. 7, s. 31, 1 fot.                                             
Obce se prostřednictvím svých orgánů zapojují do ochrany přírody
a krajiny ve svých územních obvodech. Vyjadřují se k vyhlašování
a rušení zvláště chráněných území, památných stromů a jejich
ochranných pásem.  

PIET, Peter                                                                                 
Room for growth.   
Prostor pro růst.                                                                            
Landscape Design 2003, č. 323, s. 57–58, 6 obr.                             
O výsadbě stromů v městských ulicích je nutno pečlivě uvažovat
a zajistit co nejlepší péči o ně.                                                        

PLESNÍK, Jan                                                                            
Zapojení ČR do mezinárodní péče o přírodu a krajinu v letech
2001–2002. 2. část. 
Ochr. přír. 2003, č. 8, s. 252–253, 2 obr.                                         
Přehled úmluv v oblasti mezinárodní péče o přírodu a kra−
jinu. Jejich název, doba a místo přijetí a především cíle úmlu−
vy.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3300



SERBAN−NADEJDE, Mihail                                                      
Sustainable spatial development of the region of the Tisza/Tisa
river. Tisa river basin – stages and results on the way to
a transfrontier co−operation.    
Udržitelný územní rozvoj v regionu Potisí. Povodí Tisy – stadia
a výsledky na cestě k přeshraniční spolupráci.                                 
Inform. Raumentw. 2003, č. 7, s. 429–431, 1 obr.                           
Skupina expertů z Maďarska, Rumunska, SR, Ukrajiny, Srbska
a Černé Hory vypracovala smlouvu o přeshraniční spolupráci
v regionu Povodí Tisy kvůli udržitelnému rozvoji a ochraně příro−
dy i před povodněmi.       

SHAW, Tom                                                                                
Over the edge.  
Přes hranu.                                                                                   
Landscape Design 2003, č. 325, s. 28–31, 6 obr., 1 gr.                    
Vodopády je nutno pečlivě monitorovat, aby nebyl ohrožen jejich
přínos pro krajinu. V článku se vysvětluje vyhodnocování vodopá−
dů i z hlediska průtoku.                                                           

SOWA, Axel                                                                                
Dans la foret finlandaise.  
Ve finském lese.                                                                           
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 347, s. 36–41, 1 pl., 17 obr.             
Ve Finsku má dřevozpracující průmysl tradici. Dřevo jako primár−
ní materiál je hojné a i v současnosti se z něj staví (vyrábějí se pa−
nely) za dodržování pravidel ochrany přírody.                                 

STREET, Mike                                                                            
Forests on the floodplain.                                                            
Lesy v záplavovém území.                                                             
Landscape Design 2003, č. 325, s. 14–17, 1 obr., 1 pl.                     
Ve Velké Británii je poměrně málo zalesněných záplavových
území. Projekt v Milton Keynes se snaží o zachování rovnováhy
a biodiverzity.                                                                           

ŠTENCLOVÁ, Pavlína                                                                
Některé poznatky z vodního hospodářství Bavorska.      
Veronica 2003, č. 4, s. 7–9                                                            
Pitná voda se pro potřeby obyvatelstva v Bavorsku získává z velice
kvalitních podzemních zdrojů. Navrácení řekám jejich přirozené
podoby a ochrana měst proti povodním je prioritou. Příklady revi−
talizace 2 řek. 

TRNKA, Aleš                                                                              
Obývací pokoj pod širým nebem: Veřejné parky australských
měst.                                                                                            
Fórum ABF 2003, č. 4, s. 57–59, 7 obr.                                          
Pro část populace představují městské parky a veřejná zeleň v kaž−
dodenním životě jedinou možnost kontaktu s přírodou. K inspiraci
poslouží budování ucelených systémů městské zeleně v mnoha
městech Austrálie.   

UHDE, Robert                                                                             
Lanschaften. West 8, Rotterdam.  
Krajiny. West 8, Rotterdam.                                                          
DBZ 2003, č. 9, s. 122–127, 17 obr.                                               
Mladí nizozemští architekti radikálně, ale s ekologickým citem stí−
rají v Rotterdamu hranice mezi krajinářskou architekturou, urba−
nismem a architekturou jako takovou.                                             

WRIGHT, Peter                                                                          
Habitat forming. 
Vytváření přirozeného prostředí.                                                    
Landscape Design 2003, č. 325, s. 32–33.2 obr.                              
Systémy udržitelného odvodňování hrají významnou úlohu při
vytváření přirozeného prostředí a výskytišť městské „divočiny“. Je
to úkolem plánování.                                                                

WÜBBE, Irmela                                                                          
Landschaftsplanung in der DDR. 
Krajinné plánování v NDR.                                                           
Garten + Landschaft 2003, č. 8, s. 33−36, 1 tab.,3 pl.,lit.                  
V 70. letech 20. století vznikaly četné koncepce s cílem uzákonit
krajinné pánování. I přesto však mohly tyto ideje být uskutečňová−
ny pouze v plánech pro chráněná území, rekreační plochy a rekul−
tivaci povrchových dolů.  

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Co velká voda ve Stromovce napáchala?
Moderní obec 2003, č. 8, s.14, 2 fot.                                              
Povodeň neponičila v Praze jen domy, metro, komunikace a inženýrské
sítě, ale také parky a parkově upravené plochy. Stromovka bude v rámci
obnovy rozšířena o dalších osm hektarů veřejně přístupných ploch.

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                  

Životné prostredie Európy: tretie hodnotenie.                             
Enviromagazín 2003, č. 2, s. 25                                                     
Zpráva zahrnuje 52 států Evropy a ukazuje, že pokrok ke zlepšení
životního prostředí přináší hlavně opatření, zaměřené na snížení
znečištění, které řeší až konečné důsledky nebo vliv hospodářské
recese a restrukturalizace.     

BARTKOVÁ, Eleonóra                                                               
Rámcová smernica EÚ o vode.   
Enviromagazín 2003, č. 3, s. 6–7 a 13, 3 obr.                                  
Současné využitelné množství vody bude v budoucnu nedostačující,
a to i kvalitou. Problém řeší směrnice č. 2000/60ES. Její cíle, účely, co
znamená dosažení dobrého stavu vod, její uplatnění na Slovensku.

CENTGRAF, Sibylle                                                                   
Monitoring durch Umweltbericht.   
Monitorování prostřednictvím zprávy o životním prostředí.             
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 37, 1 obr.                                   

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3311



Pružné koncepty využití ploch, monitorování a zkušební klauzule
pro kontrolu dopadů na životní prostředí. Novela stavebního záko−
na rozšiřuje požadavky plánování.                                                 

FREMROVÁ, Lenka                                                                   
Technické normy pro chemické výrobky používané pro úpravu
vody určené k lidské spotřebě. 
Vod. hospod. 2003, č. 7, s. 192–194, 2 tab.                                     
Přehled evropských norem pro úpravu vody, které byly zavedeny
do soustavy českých technických norem, české odvětvové normy
vodního hospodářství a ČN 75 0150 Vodní hospodářství – názvo−
sloví hospodářství.        

GRÓFOVÁ, Renáta                                                                    
Vodné zdroje a ich kvalita z celoeurópskeho poh'ladu.               
Enviromagazín 2003, č. 3, s. 16 a 21, 2 obr., 6 gr. na příl. s. 9−10     
Vyhodnocení kvality životního prostředí Evropskou environmen−
tální agenturou. Kvalitu vodních zdrojů ovlivňuje: zemědělská čin−
nost, průmyslová výroba a člověk se svými biologickými a spole−
čenskými potřebami.       

KISS, Alexandr                                                                           
Evropská charta vodních zdrojů.                                                
Ochr. přír. 2003, č. 7, s. 222–223                                                   
Rada Evropa přijala 17. 10. 2001 novou Evropskou chartu vodních
zdrojů. Zdůrazňuje naléhavou potřebu hospodaření s vodou tj.zása−
dy ochrany životního prostředí (prevence, předběžná opatrnost
a platí znečišťovatel).               

KOŇAKOVSKÁ, Iveta                                                               
Aktivity OECD v oblasti ochrany životního prostředí a udrži−
telného rozvoje.
Zprav. MŽP 2003, č. 8, s. 25–27                                                    
Strategie OECD pro oblast životního prostředí  do roku 2010. Identi−
fikace tzv. zelených, oranžových a červených světel (oblast s naléha−
vou potřebou řešení). Kritéria a cíle udržitelnosti životního prostředí.   

KŘENEK, Leoš                                                                           
9. Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k nakládání s odpa−
dy ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňová−
ní staveb. 
Věst. MŽP 2003, č. 9, s. 5–14, 2 příl.                                             
Oblast použití, termíny a definice. Doporučené postupy při zabez−
pečování nakládání s odpady ze staveb, doporučení a informace pro
správní orgány o stavebním odpadu, včetně odpadu s obsahem
azbestu.             

KUBALA, Petr                                                                            
Plánování v oblasti vod. Proces nového plánování v oblasti vod
byl zahájen. 1. část.   
Vod. hospod. 2003, č. 8, s. 215–216                                               
Proces plánování vod spočívá v přípravě a následně v pořízení
Plánu hlavních povodí České republiky a plánů oblastí povodí
i v plnění úkolů vyplývající ze Směrnice 2000/60/ES pro oblast
vodní politiky.         

MICKOVÁ, Martina                                                                   
Hospodaření s odpady v Rakousku.       
Zprav. MŽP 2003, č. 9, s. 24–25                                                    
V rámci projektu Phare proběhla v 1. polovině 2003 na Minister−
stvu životního prostředí studijní cesta do Rakouska, v jejímž prů−
běhu byla navštívena různá zařízení na zpracování odpadů. Zkuše−
nosti z jednotlivých zařízení.              

MIKULOVÁ, Vlastimila                                                             
Podpora využití obnovitelných zdrojů energie.
Moderní obec 2003, č. 10, s. 6–7, 1 fot.                                          
Priority pro projekty snížení emisí skleníkových plynů realizované
společně domácím a zahraničním investorem. Postup při předklá−
dání projektů, jejich posuzování a základní podmínky pro výběr
projektů.          

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Při sanaci starých ekologických zátěží posílila pozice MŽP.        
Zprav. MŽP 2003, č. 9, s. 4–5                                                        
Podepsání „Směrnice FNM a MŽP pro přípravu a realizaci zakázek
řešících ekologické závazky vzniklé před privatizací č. 2/2003“
převádí kompetence odborné kontroly a posuzování kompletně na
MŽP. Jak na zátěže.  

RYCHLÍKOVÁ, Eva                                                                  
31. Sdělení odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního
prostředí orgánům územního plánování ve smyslu § 12 písm. a)
zákona č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu,
ve znění pozdějších předpisů.  
Věst. MŽP 2003, č. 9, s. 17                                                           
Na základě novelizace organizačního řádu MŽP sdělujeme, že sta−
noviska k územně plánovací dokumentaci nevydává odbor ochrany
ovzduší MŽP, ale místně příslušný odbor výkonu státní správy MŽP. 

ŘÍHA, Martin                                                                             
Koncepční materiály energetiky a ochrana životního prostředí
v ČR.        
Zprav. MŽP 2003, č. 8, s. 22–24                                                    
Energetika jako komplex činností má největší dopady na životní
prostředí. Energetická a surovinová politika z hlediska EIA je nej−
sledovanější. Energetická politika ČR a koncepce krajů dle energe−
tického zákona. 

SRB, Vladimír                                                                             
Decentralizace a správní orgány životního prostředí v zemích
střední a východní Evropy.                                                          
Veř. správa 2003, č. 27, s. 28–29, 2 fot.                                          
Otázky životního prostředí v napojení na politiku decentralizace a orga−
nizace řízení politiky životního prostředí na úrovni obcí v šesti kandi−
dátských zemích. Rozdílné podmínky v jednotlivých zemích.

ŠTENCLOVÁ, Pavlína                                                                
Některé poznatky z vodního hospodářství Bavorska.
Veronica 2003, č. 4, s. 7–9                                                            
Pitná voda se pro potřeby obyvatelstva v Bavorsku získává z veli−

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3322



ce kvalitních podzemních zdrojů. Navrácení řekám jejich přirozené
podoby a ochrana měst proti povodním je prioritou. Příklady revi−
talizace 2 řek. 

VUČKA, Václav                                                                          
K řešení starých zátěží.                                                               
Vod. hospod. 2003, č. 7, s. 187–188                                               
Oblast starých zátěží není v legislativě řešen. Zatím se jedná
o nesystémové řešení platné pro podniky 2. vlny privatizace (hle−
disko finanční, ne ekologické). Neznáme jejich počet, chybí ofici−
ální definice.   

VYMAZAL, Jan                                                                         
Kořenové čistírny odpadních vod: současný stav v České
republice.
Veronica 2003, č. 4, s. 10–11, 1 sch., 1 tab.                                    
Přirozené mokřady jsou k čištění odpadních vod využívány více jak
100 let. Umělé mokřady jsou využívány od roku 1974. V Evropě se
nejčastěji používají mokřady tzv. kořenové čistírny – jejich počet
v ČR.        

WELGE, Axel                                                                             
Natur als Standortfaltor. Aktiver Umweltschutz verbessert die
Lebensqualität.  
Příroda jako faktor sídla. Aktivní ochrana životního prostředí zlep−
šuje kvalitu života.                                                                        
Städtetag 2003, č. 10, s. 43–45, 2 obr.                                            
Protože hlavně města jsou ohrožena zhoršováním všech složek
životního prostředí, je nutno urychlit orientaci na udržitelnost, sní−
žit spotřebu ploch, vydat zákony a provádět příslušnou daňovou
politiku.         

ZAVŘEL, Zdeněk                                                                       
Bydlení u vody – Amersfoort.  
Architekt 2003, č. 8, s. 3–5, 7 obr., 4 půd.                                      
Návrh a realizace zástavby ve středu „vodní říše“ v ose vodního
kanálu v Nizozemí. Domky tvoří hustá nízko− i vysokopodlažní
zástavba, bez garáží a dalších pozemků, zdrojem energie jsou foto−
voltaické články.   

22. Výpočetní technika v ÚP,
informační systémy                                 

BUBENÍČKOVÁ, Hana – PAVLÍČEK, Radek                           
Internet bez hranic.    
Veř. správa 2003, č. 40, s. 26–27, 2 fot.                                          
Zpřístupnění Internetu technickými a sofwarovými prostředky
zdravotně postiženým lidem. Projekt Blind Friendly Web.               

DURNÍK, Eduard                                                                       
Projekt databáze přeshraniční spolupráce (CBFD).                    
Zprav. ČSÚ 2003, č. 9, s. 146–147                                                 
Databáze základních statistických údajů statistických úřadů v mís−
tech, kde se stýkají hranice České republiky, Polska a Německa.
Vytvářený přeshraniční datový zdroj je určen pro veřejnost přes
Internet.        

KRETZLER, Einar                                                                     
Nah an der Realität.                                                                    
Blízko skutečnosti.                                                                        
Garten + Landschaft 2003, č. 9, s. 38–39, 3 obr.                             
Moderní grafické hardware a přístroje 3D−Realtime umožňují pro−
cházet dosud nepostavené projekty. Tak lze návrhy názorně pre−
zentovat a korigovat chyby v plánování.                                         

MAREŠ, Jaroslav                                                                        
Hodnocení websitů krajských úřadů.  
Veř. správa 2003, č. 40, s. 16–19, čet. obr.                                      
Hodnocení aktuálnosti, přehlednosti, informační hodnoty a grafiky
webových stránek krajských úřadů.                                                

VÁŇA, Radek                                                                             
Internet pro architekty a stavitele. Jak hledat a najít.  
Praha,Grada Publishing 2003.108 s., fot.                                        
Průvodce stavebnictvím a architekturou po Internetu představuje
tematicky členěné informační kanály, jako české a zahraniční časo−
pisy, výstavy, databáze, katalogy, vysoké školy, státní a zájmové
organizace.    
13 883

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3333



SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava

EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3344



Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003
3355


